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EXPOSE DES MOTIFS 

MAOAME, MESSIEURS, 

D'après les ordres du Hoi, nous avons l'honneur de sou­ 
mettre à vos délibérations un projet {le loi qui apporte des 
modifications aux Iois coordonnées relatives aux impôts 
sur les revenus ainsi qu'aux lois. concernant les brevets 
d'invention, les marques de fabrique et de commerce, le'> 
dessins et modèles industriels et la propriété industrielle 
en général. 

TITRE PREMIER. 

ONTWERP VAN WET 
tot wijzigi11g van de samengeschakelde wetten op de inkortt• 

stenbelastingen :zoomade van de wetten betreffende de 
de octrooien, de fabrieks- en handelsmerken, de nijver­ 
heidsteel<eningen en -modellen en het nijverheidseigen­ 
dom in het algemeen. 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

l\-lf:'\'Hl)l!\\', MIJNE HEF.REN, 

Modifications aux lois coordonnées relatives 
aux impôts sur les revenus. 

A. -- lmpôt [oncier. 

ARTICLE PREMIER. 

A raison de l'ampleur du travail, la péréquation cadas­ 
trale des propriétés immobilières ne pourra être terminée 
au 31 décembre prochain qu'en ce qui concerne les pro­ 
priétés bâties. Cela étant et vu le nombre considérable de 
parcelles non bâties à réviser (plus de 6 millions), force 
est de reporter au 1•• janvier 1934, les effets de la revision 
du revenu cadastral des propriétés non bâties. 

Volgens ',; Konings bevelen, hebben wij de eer U ter be­ 
raadslaging voor te leggen een ontwerp van wet, waarbij 
wijziginge11 worden gebracht aan de samengeschakelde wet­ 
ten op de inkomstenbelastingen, zoomede aan de wetten be­ 
treft'en{le de octrooien, de tabrieks- en handelsmerken, de 
nijverheidsteekeningen en -modellen en het nijverheidsei­ 
gendom in het algemeen. 

i TITEL Éf:N. 

Comme conséquence de cette modification, il se recom­ 
mande de reporter à 1941 la nouvelle péréquation prévue 
pour 1937, de façon que le terme initial des révisions dé­ 
cennales prescrites par l'article 6 de la loi du '.13 juil­ 
let 1930, coïncide avec les grands recensements périodiques 
(population, agriculture, etc.). 

Wijzigingen aan de samengeschakelde wetten 
op de inkomstenbelastingen. 

A. - Grondbelasting. 

EE.USTE ARTIKEL. 

Uit hoofde van den omvang van de werkzaamheden, zal 
,cfE' kadastrale peraequntie van de onroerende eigendommen 
op eerstkomenden 3-1 December slechts ten aanzien van de 
gebouwde eigendommen kunnen voltooid zijn. Derhalve en 
gelet op het aanzienlijk aantal niet-gebouwde perceelen 
(ruim 6 millioen), welke dienen herzien, is men genood­ 
zaakt de uitwerking van de herziening van de kadastrale 
opbrengst der niet-gebouwde eigendommen slechts van 
-L Januari 193i af te laten aanvangen. 

Ten gevolge van die wijziging is het dan ook passend de 
voor 1937 voorziene nieuwe peraequatie te verschuiven tot 
'.I 9-H, zoodat de aanvangstermijn van de bij artikel 6 der 
wet van -13 Juli 1930 voorgeschreven tienjaarlijksehe her­ 
zieningen samenvalla met de groote periodieke tellingen 
(bevolking, landbouw, enz.). 
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:\IIT 2. ART. 2. 

Oe, évalun tlons faites par Ir Service ,du orulaslre il d•­ 
sulte quo la péréquation du revenu non hfüi ne nuxlil'ir-ra 
pas -- ou peu - la masse {les revenus carlnstraux duus le 
sens d'une augtnentation ; il est dès lors logique tl'aecot'tler 
dès ù présent aux immeubles 110n bûtis le bénéûco d'un 
taux d'imposition réduit; l'article 2 fixe co taux ù 8 p. c. 
pour les années 1932 et rn:ia sui· les revenus cndustrnux 
des parcelles non bâties tels qu'ils existaient au 1 ''' jan­ 
vier 1!"l30, c'est-à-dire avec exclusion de l'nugmeutntion 
t\t} 50 p. e. appliquée pour [!)31. eu vertu de l'artiole pre­ 
mier de la loi Liu 22 juillet Hl3I, aux revenus non revisós 
depuis le 1•r avril -1926. 

A part.ir de 1932, la charge fonciùrc des terres suhira 
ainsi, le plus souvent, une double réduction it laquelle 
s'ajoutern, en outre, une dirninut.i-011 corrélntive de la taxe 
communale cle voirie. 

B. - Taxe mobilière. 

ART. 3. 

Lo moyen le plus etficace de remédier ù la crise écouo­ 
mique consiste. indiscutablemeut ù fournir du travai I ù la 
main-d'œuvre belge et à favoriser le mouvement d'expor­ 
tation. Mais le recours à ce double moyen est lui-même 
très souvent subordonné ù la possibilité de réaliser des 
opérations de crédit à long on moyen terme. Favoriser 
celles-ci, lorsqu'elles se rattachent aux opérations prémen­ 
tionnées, c'est favoriser la reprise des affaires. 

Blijkens t!oo1· den kndastcrdienst gedane schattingen, zal 
bij dti pnraequalin 1n11 de opllf'ongst der 11iet.-gd>o1111·•tll',ei­ 
gentlü11lllten geen or nagenoeg geen v1•nnee1·deri11g van hi'l 
totaal der kaibstrale opbrengsten worden bereikt; hel komt 
cla II ook logisch voor reeds van nu ar aan de niet-gebouwde 
onroerende goederen het voordeel te verleeuen van ct~tt ,·c1·­ 
minderde belastingpercentage; urtike! 2 bepaalt tfü perceu­ 
tage op 8 t. l1. voor de ja1·c11 1932 e11 rn:i:l op de kadastrale 
inkomsten van {le niet-gebouwde perceelen zooals zij waren 
op l Januari l!):10, {l. w. z. met uitsluiliug vau de 1'Cl'­ 

lioogi11g- vau !",O 1. Ir. toegepast. voor !!1:H krachtens artikel 1 
liet' wet vau 2J Juli l!l:lt, op de sedert 1 April l92!) niet 
herziene inkomsten. 

Met iugnng· van t !l:12 zal de groudbelasüug op de gr1111<len 
aldus. meestendeels, eert dubbele venuinderiug onile1·gna11, 
wnurhij li<ive11dit•n een overccustenuueude vermindering van 
de ge111ccutelijke wegeubclast ing zal worden gevueg-1.L 

Il. -- M11/Jilù:11{>e{a.1·tù1y. 

AHT. 3. 

C'est pourquoi l'article 3 du projet réduit à 2 p. c. le 
montant de la taxe mobilière afférente aux prèts consentis 
dans le but préindiqué. 
Il va sans dire que la réduction prémeutionnée n'est pas 

susceptible d'être appliquée aux emprunts qui seraient 
contractés en vue d'installations nouvelles pas plus que 
pour des buis exclusivement ou principalement spéculatifs 
on fmanciers. 

Un arrêté royal déterminera les formalités auxquelles 
est subordonné l'octroi de la réduction fiscale dont il 
s'agit. 

C. - Tnxe professionnelle. 

ART. 4. 

Dégagée de tout but de lucre, la Caisse Générale d'Epar­ 
gne et de Retraite occupe parmi les organismes financiers, 
une place toute particulière qui ne permet pas de lui 
assigner le caractère d'une entreprise commerciale pro­ 
prement dite. 

C'est pourquoi, jusqu'à présent, elle s'est trouvée 
affranchie de tout impôt sur le montant des bénéfices 
qu'elle a réalisés. Cet organisme obtient cependant de 
l'Etat des avantages appréciables, au premier rang des­ 
quels se place la garantie qu'il accorde à ses opérations. 
Cette garantie constitue sans contredit un ties titres à 

Als het meest. doeltreffend middel om de economische 
crisis te verhelpen geldt ontegenzeggelijk het verschaffen 
van werk aan lie Belgische arbeiders en het bevorderen van 
den uitvoerhandel. Haar dit dubbel middel is zelf zeer dik­ 
wijls afhankelijk van <ie mogelijkheid om kredietoperatiên 
op langen of korten termijn te verwezenlijken. 

Bevordert men deze operatiën wanneer ze met voreube­ 
doelde verrichtingen in verband staan, zoo werkt men tot 
den wederopbloei der zaken mede. 

Derhalve wordt in artikel 3 van het ontwerp het be·drng 
van de mohiliêubelastiug, welke verbonden is aan de tot 
voormeld doel toegestane leeningen, tot 2 t. h. verminderd. 

Het spreekt dat die vermindering niet kan van toepas­ 
sing zijn op de leeningen, welke zouden worden aangegaan 
met het. oog op nieuwe inrichtingen evenmin als voor uit­ 
sluitend or hoofdzakelijk speculatieve of financieelc doel­ 
einden. 

Een koninklijk besluit zal de formaliteiten bepalen waar­ 
van het verleeneu van bewuste belastingvermindering zal 
afhankelijk zijn. 

C. - Bedrijfsbelasting. 

ART. 4. 

Ontdaan van alle winstbejag, bekleedt de Algemeene 
Spaar- en l.ij trenlekas onder <le financieele inrichtingen een 
heel bijzondere plaats die het niet mogelijk maakt haar 
nis een eige11lijlïe handelsonderneming te beschouwen. 

Zoo komt Ilet dat zij, totnogtoe van alle belasting op het 
bedrag van de door haar verwezenlijkte winsten vrijgesteld 
bleef. Oit lichaam bekomt van Staatswege nochtans aan­ 
zienlijke voordeelen, waaronder, op de eerste plaats, den 
waarborg die hij voor haar vel'f'ic-l1tingen verleent. Deze 
\hiaroorg i~ ontegenzeggelijk Peu van de de redenen van 
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la confiance dont la masse des épnl'gnants honore ln 
Cuises Générale û'Epargne et ile Hetrnile. Cela t'•ln11I, il 
est. IL·giliutL\ que cl'llc-l'i llp[H>IÜ' ,;n cuut riluuiuu uux dt'·­ 
penses publiques sous Iorme d 't111 prl'I èveuu-nt l'isl'n 1 11pt'•ri• 
sur ses héuèliccs. 

L'article li du présent prujut dt! lui iustitue 1Lt11s t'L' 11111 
une taxe spéciale de :.W p. c. m1 11rotît oxv lusif dt, 1·1-:1at. 
Cette taxe qui sera uttrnnchie dt:s ntltlitiuunels juuviuriuux 
et conununnux sera calculée s111· les h(\lll'IÏcl's p1·ofessiu11- 
nels réalisés: elle sera recouvrée suivant le mrnk mloplt', 
pom· la taxe professionnelle dC's t·onuut•1,:anh !'l dC's uulu-. 
triels. 

Le développement cxccptlouucl tlonl la l'.ai~se l:1·•11t'•1ah' 
d'Epargue et. tie Hotraite a joui au rnur~ de ees dp1·11i1'-l'Ps 
minées, permet de lui de111;milt•1· il' pai(•111enl ,IP la rli h: 
contribution dès l'exerc ice 1 ~1:rn. 

AHT. 5. 

L'article 2 ile Ja loi du ~O juillet l!l~·l, ... devenu l'nr­ 
ticle 35, § li, HU. I> des lois cooulouuéos, - établit au 
profit de l'Etat cent centimes a rit lil iunnels ù ln partie lil' 
.fa taxe protesslounelle qui correspond proportionurlle­ 
ment aux rémunérations des administrateurs. conuuixsn ire» 
ou liquidateurs des sociétés pa 1· notions. 

Le même urtielc soustrait toutuîoix Ù l'l', a-rl:liti1ill11l'ls 
et laisse sous J'empire du droit commun. les trnitements 
alloués aux administrateurs, etc., qui sont alï'(•rP11ts ù dt•s 
louclions réelles el pennunrntes , puur 111rlw1! IJlll' /1•s dits 
traitements soient fi:ás duns 1111 routrui tl'l'lllJ!loi 011 if,, 
louage de seroices. 

Ln pensée qui a présidé ù ceue dernière disposition rsi 
que Jes revenus qui sont Ic fruit du travail rnérite11t dï·tn• 
traités avec ménagement et qu'il ~l't,.lil contraire ù ln 
justice distributive de les impost'!' dirt'èt'eu11uent splo11 !;1 

qualité des intéressés. 

hPt vl·rlrouwe11 ,dat til' mnssu der spaarders altij{I in de 
:\lge11tl't!111i Spaar- en Lij rrentckas heeft gestok]. Met in­ 
nchl ncllling daarvan, i.s hot muur billijk dat deze bijdrage 
11,t. hN dekken van ':-; Hijks uitgaven onder tien vorm van 
h'11 lwlnst.ing op haar winsten. 

:\i-likPI 11 van rlit wl'ls1Hllwc·rp vPsligl 111PI hel oog daar­ 
op 1·<'111• spt't·ial1• lll'lt1sling vun 20 t. ll. uitsluitend ten he­ 
li{JL'l't' va 11 <il!11 ~taal. IIPzl' belust i11g zul -- vrij van provi,11- 
cial» t'11 gt'IIH'P11l1·lijk1' opt'P11li111rs - op (le behua lde be­ 
tl1·ijl's11 inxl en lwn•kP11-tl worden : zij zal iugevordeul worden 
op dt> v111J1' de IH>drijl'sh1•lasli11g vun luuuleluar» eu indus­ 
nieolon aangenomen wijze. 
lie hui l1•11geWDlll' ui I hrrid illg- waarin de Algemeene Spaar- 

1'11 l.ijl'n-ulrku i zir-h dt•z,· ,io11gslc jureu mucht verheugen, 
munkt lll'l mu~1~;ijk lu-wuste belasting vanaf het dienstjaar 
1\l:\O vun ltanr le vorderen. 

Arn. 5. 

Considérée sous cc dernier aspect, ln Iormule atloptl't' 
par fa lot du 20 juillet 1!l'.U est trop élroite et laisse sub­ 
sister des inégalités qui ne se juslifien! pas. Par rein 
qu'elle s'attache ù la forme de la dt·eisio11 d"üù 1>1·oci'(h~ 
la fonction à envisager et qu'elle subordonne lupplit-nl iun 
du droit commun ù I'existence d'un contrat. d'e1uploi. ;'1 
l'exclusion d'une simple thfüg,ttion, ta r,·;de t;tablir aboutit 
ù maintenir des régimes rliffèl'cnls pour des fo11etio11s qui. 
sous des appellations variées. sont identiques quant au 
fond. 

L'article 5 du présent projet a pour objectif de l't'nwttr·p 
les choses au point. Il èll\lld l'applic.uion du droiî crnn­ 
niun aux rémunérations utforc11tes ù ,les Iuuetion« ,,;,,r,,,., 
rt permanentes exercées par des admiuistruteurs, saus dis­ 
tinguer si c'est eu vertu tl"u11t• dè!(·gahm ,111 i1·u11 contrat 
qu'ils exercent les dites fonctions. 

Certaines p1éc:111t iou-, :;011 t Ion 11·1'0 is n(•1ir,sa i n·s p,111r 
r-viter· tics upplications extensives. 

Il va de soi tout d'ahord que le ilrnit simple u·est ;ippli­ 
cuble qu'à la partie (lp:-; t'1tll>ltm1P11b {1hte1111, q11i d1'p,iss,· 
[rs l'l'lllllllt'rdtion.s \'f'r'.'t-'P, aux a 11!1'1•s 111r·111hn'., -d11 ('.:1t1,;,•il 
d'Administrntion qui ne son: pus invcslis de fonctions sp1•­ 
ctal~s. 

A,·tikl'I J tlt\l' wet van 20 Juli l!l3L - thans artikel 3:,, 
s G, litt, l►. del' snmeugoxchakeklc wetten - vestigt, ten 
hehoovo vau •1lcn Staat. !t-011de11(l opcentimes op het gedeelte 
van de hetlrijfsbelast.i11g dat evenredig overeenstemt. met de 
hf'lon11i11gt't1 der beheenlers. rnmmissru-issen or vereffenaars 
van actii·11ve111w-0tscltn11pe11. 

HetzPlf1k nrlike l onthert echter van deze opeentimes e11 
lian-tlh,Hll't uwlt'1· het gemeen recht de aan de beheer­ 
d-t:r.:;, enz., lût'gi'l,e1Hle werkten, {lil' au» urerkeliike en oast» 
/11111·/ifi11 ~ij11 ,;1•r!11,111fr11, raor 31JOl'1'r bruruste wedden 'in 

een m·beith- of 1'1'J1. dionstnerburinqsconlruct zijn nast­ 
ge.~lctd. 

Laat.sllJNlüfhle bepaling giug uit vau de gedachte dat de 
inkm1tslt'11 ,Ji,, de vrucht nut hel werk zijn met. omzichtig­ 
ht'itl 1t•1-dit'l1t'11 l>eh:indl'ld te worden eu dat het zou strijdig 
zij11 1lit'I tie wnl1'elenilt' rcchtvanrdighoid {lezetve verschil­ 
len,d tt· lwlastt•u 11<1a1· gelnng ,·.111 de hoedanigheid van de 
het1·okke11eu. 

ln dat op,iel1t beschouwd, is de bij wet van 20 Juli 1931 
;w11g21wrne11 formule le e11g en laat zij niet te billijken on­ 
gelijkheder. beslaan. Doordat zij hecht aan den vorm van 
dt~ hPsiissin.~- waaruit dr i11 aanmerking le nemen functie 
voortkomt e11 zij de toepassing van het. gemeen recht doet 
a fhangc11 vau hl'I l1estaan van een arbeidscontract, met uit­ 
sinil inf.: rn1: een eenroudige mnchtsopdracht, leidt de vast­ 
grleg-dt· l'egel hiertoe, rlat hij onderscheiden regimes hand­ 
lt,uft nier l'uneti~'n die, onder \'erschillende benamingen, in 

-de11 ~ruttll 1·,ilkomen dezelfue zijn. 
.\rtif,pf :, \,111 Ili! ontwerp heeft ten doel terzake correc­ 

ti1•n~11 aa11 te lwe11grn. liet breidt de toepassing vau het 
~e1nct·11 1·peht uil op de lwlooningeil verbond-en aan werke­ 
lijf,,, 1·n /'l'-~il' 1'1111etii•n uitgeoefend door beheerders, on­ 
/.wacht 1,1' zt• krnd,!t'II:~ een oplirncht. dan wel krachtens een 
cunuact •:li,· f1111ctië11 vervullen. 

Sonuuig« voor·zorgen zijn eel1ter nonclig om extensieve 
IOt\passi11ge11 lt' vermijden. 
\'ooi-c(•rst spreekt. het vunzelr. dat liet eenvoudig recht 

,-;fl'c111,; vnn toepn,-;sing i., op Ilet deel van ile emolument_e11 
verstrekt aan de andere leden vau den beheersraad die 
met geen S[ltWiate fm1clil;11 zijn belast. 



4 CHMlBHE nss UEPHESENTANTS IN" 891 Session tlP '1H31-1!l:l2. 
. ·-··---·----------- ·---· -------------------------------------------------- ·-----·-------------- ·-------- •' -··- 

li importe, d 'a utre part, que les émoluments auachés 
aux fonctions dont il s'agit puissent être considérés comme 
to. rémunération normale du traivai! exercé; il arrive 'l'r·t'•­ 
quemment qu'Jndépendamment des traitements fixes, ces 
fonctions sont rémunérées par une participation dans tes 
bénérices. Appliquer sans limite la Iorrnule du droit simple 
ù ce mode de rémunération, pourrait dépasser Ic but pour­ 
suivi. C'est pourquoi le troisième alinéa de l'article limite 
l'application du droit commun ù la partie de la purtici­ 
pation qui n'excède pas par contribuable ·10 p. c. du béué­ 
üce net de la société. 

Dans le même ordre d'idées, le troisième alinéa dispose 
que, tuèrue lorsqu 'Il s'agit do fonctions spéciales, les -100 
centimes additionnels sont perçus sur les rémuuératious 
touchées dans JJlus de deux sociétés; s'il est équitable, eu 
effet, de SOLMneUi·e au régime fiscal des appointés I'ad­ 
ministrateur qui donne sou activité journalière et con­ 
stante à une entreprise, il n'est vas possible d'admettre 
que semblable participatton complète et 1101·11rnle puisse 
être fournie simultanément ù plus de deux sociétés. Afin 
d'assurer la perception régulière de l'impôt ù la source, il 
convient que le contribuable fasse connnttro au Coutrö­ 
leur des Contrebutions de son ressort, avant. le -1"' janvier 
{le chaque année, les deux sociétés dans lesquelles il dé­ 
sire, éventuellement, ne pas subit· l'application des 100 cen­ 
times additionnels . A défaut {le donner en temps voulu les 
dits renseignements, force sera de prélever dans toutes les 
sociétés la retenue de Fimpôt, additionnels compris, et 
d'opérer les redressements requis lors de la régularisation 
de la situation fiscale d'ensemble de lintéressé. 

Les dispositions nouvelles trouveront pour la première 
fois leur application lors de l'établissement des cotisa­ 
tions de 1932, calculées sur· les .réruunération-, allouées ou 
attribuées en 193!. 

D. - Impôt compiémenttur« personnel, 

AllT. 6. 

Les articles fi~ et H. des lois coordonnées relatives aux 
impôts sur les revenus fixent, au point de vue de l'impôt 
complémentaire personnel, la somme ù considérer dans le 
chef de celui qui utilise à des usages non prolessiounels 
des chevaux ou des voitures automobües. Ces deux dispo­ 
sitions réduisent de moitié ta somme ù envisager lorsque 
Jes chevaux ou les automobiles sen-ent alternativement ù 
ries usages professionnels et privés. 
L'expérience d'une première année d'application <le 

l'impôt complé:mentaire personnel a permis de constater 
combien, en matière de déclaration d'autos à usage mixte, 
les abus sont nombreux et difficiles à dépister, ta surveil­ 
lance étant. en ce domaine particulièrement délicate. Cela 
étant, et vu l'extrême modération qui a pi·ésidé i1 Ja fixa­ 
tion des indices dépenses pom l'usage d'autos et de che­ 
vaux, il se recommande de terrir compte de toutes les voi­ 
tures automobiles qui servent ù l'usage propre de l'inté­ 
ressé, et de supprimer la réduction à moitié dont il s'agit. 

1 
Het is underdeets vau belang, dal {le aan bewuste tune­ 

t iöu verbonden emo huuenten als de normale belooning vau 
den volhmchteu urheid kunnen worden beschouwd; dikwijls 
valt het voor dat, ouvermimlord de vaste wedden, deze 
Iunctiën beloond worden door een deelhebbiug in de wius­ 
ten. Ile formule van het eenvoudig recht onbegrensd op 
deze wijze van heloouiug toepassen, ware wellicht het 11n­ 
gestreefde doel voorbijloopen. Daarom begrenst hel :l" li•l 
van het urtikel de toepassing vau het gemeen recht op ünt 
deel van de wiustuitkecring, welk per belastingschuldige 
10 t. h. vau de netto-winst der vennootsohap niet te boven 
gaal .. 

In denzolklen gedacluengang bepaalt het 3° lid dat, zelfs 
wanneer het om bijzondere fuuctiën gaat, de 1()() opcenti­ 
mes geheven worden van de beloouiugen ontvangeu bij IIIN't' 
dan twee venuootschappeu ; zoo het inderdaad billijk is, 
den behec11der <lie dngelijks voort-durend bij eene oudernc- 
111i11g bedrijvig -is aan net fiscaal regime der weddetrekken­ 
den te onderwerpen, is het niet mogelijk aan te nemen dat 
dergelijke volledige en normale medewerking tegelijk bij 
meerdan twee venuootschappen kunne worden verstrekt. 
Ten einde de regelmatige inning van de belasting aan de 

b1·011 te verzekeren, past het dat de belastingschuldige aan 
den controleur der belastingen van zijn ressort, vóór den 
·t'·" Januae] nm elk jaar, -de twee vennootschappen late ken­ 
nen waarin hij, desvoorkomsnd verlangt de toepassing van 
de -100 opceutimes niet. te ondergaan. Worden bewuste in­ 
lichtingen ten gepasten tijde niet gegeven, zoo moet in at 
de vennootschappen, de afhnnrling aan {le bron van de he­ 
lnsting wel worden gedaan, met inbegrip van de 01ice11- 
tirues, en dienen tevens de vereischta terechtzett.ingeu ge­ 
daan bij de regehng van den gezamenlijken fiscalen toe­ 
stand van belanghebbende. 

De nieuwe bepalingen zullen voor het eerst W-01'!le11 toe­ 
gepast bij het vestigen der aanslagen van 1932 berekend op 
de in rn:H verleende of toegekende belooningen. 

l)_ - - .4un1111lle111le personeele belasting. 

ART. 6. 

Oc artikelen 43 en .v~ der samenge~chakelde wetten be­ 
treffende de i11komste11belastinge11 bepalen, op het stuk van 
aanvulleude personeele belasting, de som te beschouwen in 
hoofrle van dengene die voor andere dan bedrijfsdoeteiude11 
paarden or autorijtuigen aanwendt. Deze twee bepalingen 
verminderen de in aanmerking te nemen som met (le helft 
wanneer de paai,(len of de autorijtuîgeu beul'lelings tot be­ 
drijfsdoeleinden en private doeleinden dienen. 

Uit een eerste jaar ervaring in ,cle toepassing van de aan­ 
vullende personeete betasting heeft men kunnen opmaken 
hoe, inzake aangiften van auto's in gemengd gebruik, de 
misbruiken talrijk en moeilijk na te sporen zijn, doorrüen 
toezicht. ten deze van bijzonder kieschen aard is. 

Gelet daarop en gezien de uiterst gematigde wijze waarop 
de uitgave-indiciën voor het gebruik van autos en paarden 
werden vastgesteld, is het raadzaam rekening te houden 
van al de autorijtuigen die den belanghebbende tot eigen 
gebruik dienen en bewuste .50 perceuts-vermindering op te 
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Cello mesure, 11011 seulement augmentera cl'1111c fa<:011 1tp­ 
préciablo Ic rendement de l'impôt coruplómeutuirc ù pnrlir 
de l'exercice -193j, mais olie s'Imrmouisera mieux avec 
l'esprit qu i curuotérise cet impôt et qui vise ù s11ppri111m· 
autant que possible les iuvestigul.lous et les recherches. 

Arn. 7 . 

L'article 35, § 2, dernier alinéa des lois coordonnées re­ 
. latives à l 'impôt sm· les revenus dispose que les sociétés, 
autres que par actions, possédant la personnalité juridi­ 
ques, sont tenues de joindre à lem· déclarution aunuello u11 
relevé indiquant par bénéficiaire, le moutaut lies sounues 
allouées ou attribuées. 

L'article 78 des mêmes lois prévoit des sanctions ù 
l'égard des redevables qui contreviennent ù certaines dispo­ 
sitions de ces lois, mais .]'article 35 susdit n'est pas repris 
parmi les dispositions dont l'inobservntion entruine nue 
pénalité. 

A la vérité, I'ádmiuistration pourrait soutenir que lu 
société qui s'abstient de fournir le relevé contrevient en 
fait, à l'article 54, § 1• •. , 2' alinéa des lois coordonnées et 
qu'elle encourt les sanctions prévues ù l'article 78 précité, 
c'est-à-dire une amende de 50 à 1,000 francs. Mais, ù tenir 
cette interprétation pour exacte, il reste que la sanction 
édictée est trop minime pour cousttuer entre les mains 
<le l'Administration une arme efficace, En fait, lorsque les 
intérêts engagés sont importants, la perspective d'encourir 
fa pénalité susdite n'arrêtera pas les sociétés. -Le contrôle 
que I'Administration est en droit d'exercer sur la rlécla- / 
ration personnelle des intéressés, se trouve ainsi contrarié . 
et ees derniers pourraient en fait se soustraire au paie­ 
ment de tout. ou partie de l'impôt complémentaire afféreut 
aux revenus des capitaux investis. 

heffen. Niet alleen zal deze maatregel de opbrengst van de 
aanvullende belasting op merkhare wijze verhoogeu met. 
iugang van dieustjmu- Ul~2, nu1111· hij zal eveneens beter 
overeensteuuneu met. <leu geest. ,lfic deze lwlast.i11g- kenmerkt 
eu die or· toe strekt de opzoekingen 011 nnsporiugeu zoovecl 
mogelijk te doen weg blijven. 

ART. 7. 

Cette situation appelle un correctif. C'est ce correctif 
que réalise l'article 7 en permettant de réclamer, sous la 
forme d'une taxe spéciale de 10 p. c., l'impôt complémeu­ 
taire personnel aux sociétés elles-mèmes lorsqu'elles !'e­ 
fusent de produire un relevé indiquant, 1nII· bénéficiaire, ie 
montant des sommes allouées ou attribuées. Cette disposi­ 
tion nouvelle s'appliquera pour fa première fois aux 
sommes ainsi réparties et se rattachant aux exercices so­ 
oiaux clôturés en -1931. 

E. - Délai de paiement. 

ART. 8 

Aux termes de l'article 59, § L", 2' alinéa, des lois coor­ 
données, les impôts directs non perçus par retenue sont. 
payables dans les deux mois de la réception de l'avertisse­ 
ment extrait du rôle ou de l'avis de cotisation. 

Pa.r suite notamment du vote tardif des modifications 
apportées récemment ù la législation en matière d'impôts 
sur les revenus, les rôles des impôts directs pour 1930 et 

Artikel :1ri, s 2, laatste l:•l der samengeschakelde wetten 
op de mkomstenbctusungen, bepnalt dat de vennootschap­ 
pen andere dnu die 01) aandeeleu, welke rechtspersoonlijk­ 
heid bezitten, ertoe gehouden zijn bij haar jaarlijksche 
aangifte een opgave te voegen waarin, per deelgenoot, het 
l.1txlrng der verleende or toegekende sonnncu wordt aange­ 
duid. 

Artikel 78 van dezelfde wetten bepaalt de straffen clic 
vallen op de b,dasti11gschultlige11 die zekere bcpallngcn van 
deze wetten overtreden, 111am· hovenvermokl artikel 35 is 
niet begrepcit onder de bepuiingeu waarvan het niet-naleven 
straf insluit. 

Weliswaar zou het Beheer k1111t1cn volhouden dat de ven­ 
uootschap welke nalaat -de opgave te verstrekken, feitelijk 
artikel 54, § -t, 2° lid der samengeschakelde wetten over­ 
treedt eu dat zij de sancties oploopt bij vorengeineld arti­ 
knl 78 voorzien, tl. w. z. een boete van fiO tot 1,000 frank. 
Maar moest men deze uitlegging voor de juiste houden, dan 
blijft het een foit dal de uitgevnantigrle sanctie te gering is 
om in handen van het Behee1· een doeltreffend wapen uit 
te ma keu. Wa 1111ee1· de betrokken belangen aanzienlijk zijn, 
zal het vooruitzicht bewuste straf op Ic loepen de vennoot­ 
schappen feitelijk niet tegenhouden. De controle welke het 
Beheer het recht heeft uit te oefenen op de persoonlijke 
aangifte van de belanghebbenden wordt al-dus gedwars­ 
boonut en laatstgenoemden zouden zich feitelijk aau de be­ 
taling kunnen onttrekken van het gezamenlijk bedrag of 
van een gedeelte der aanvullende belasting, welke aan de 
inkomsten uit de belegde kapitalen verbonden is. 

Deze toestand dient verholpen. Het gepast middel daar­ 
toe wordt verwezenlijkt door artikel 7 hetwelk mogelijk 
mankt, onder vorm van een speciale belasting van -to t. lt. 
<le aanvullenÙe per,:oneele belasting te eischen van de ven­ 
nootschappen zelf, wanneer dezelfde weigeren een opgave 
te verstrekken dia, per deelgenoot, het bedrag aangeeft van 
de verleende of toegekende sommen. De nieuwe bepaling 
za I voor de eerste ornai worden toegepast op de sommen 
aldus toebedeeld en welke met de in 1931 afgesloten boek­ 
jaren verband houden. 

E. - Termiin van betaliny. 

ART. 8. 

Naar luid van artikel 59, § f, 2e lid, der samengesehakeld, 
wetten zijn de niet door afhouding geheven rechtstreeksche 
belastingen te betalen binnen twee maanden na ontvangst 
van het waarschuwing-uittreksel uit het kohier of van het 
aanslagbiljet. 

Ten gevolge onde!' meer van het laattijdig goedstenunen 
van de wijzigingen die onlangs aan de wetgeving inzake in­ 
kornstenbelastingen werden gebracht, zijn de kohieren der 



6 
------------------------------- -· . ----- 

ClL\MBllE l)l~S HIWHESENT:\XT~ tt' 89 ! SPs~ill11 dt• 1!1:lt-l!l:l2. -- -· -•-• -•"'• ·•· -······----------·-- ·-··---- 

1931 sont ou seront. mis en recouvrement avec un roturd 
reinlivemeut considérabln. Ln gón(·rnlit(• des t·o111r;1tuahll's 
ont- .oblenu ainsi automu tiquement 1111 d{•la i d<' pa it·1nc111 
anormalement prolongé, auquel se superpose ('.111'1)1'('. lt· 
délai do deux mois, iuseri] dans I'arl icle :,!1 prt'•cil(·. Or. 
les difflcultós de Trésorerie tant do I' Elnl quL· dt·s l'i'" 
viuces et {les conununcs soul pat'IÎ\'llli1•n•1rn·11I gl,tttilL•,; l'i! 
cc moment. et i I importe, 1la11:, 1ï11lt,.n~I ~t'·11(·rn 1, dti lnilt ·r 
la perception des impôts d irecls dus pour 1 !1:111 d. 1 !l:ll. 
Telle est. ln portée de l'mlielc 8 qui 1·1•tluil ù u11 11H1i_-; Il' di'·­ 
lai de deux mois uctuellcrucut prévu: rlnus llll hul d'1111i­ 
fonuité et de sunpliùcaüou. la ruènu: llispositio11 l'i xr- 11, 
commencement du délai ù la dute de 1 'n vtwl-issn111P11l-cxlt'a il 
de rôle ou de l'avis de cotisutiou, rouune eu 111.tlii-r(• 111• 
récl-•1m,11;or1 (ui't. Gl, ~ :.l, 2•· alinéa. ,dt•s loi, rnnrtlurunr-x). 

F. - / 1117iôt sur le mobliier. 

ART. 9. 

L'article 9 constitue une simple mi:c-r ;1u poiut. LP § ,,.,. 
tend à faire remettre au Contrôleur th's Coutrih11lio11s d 
non plus au receveur, les déclarnt ions t'{H11·crna11I I "iiu pùt 
sur le mobilier. 

En vertu du § 2, Je redevable de lïrnpùt sur lt· 1110l,ilit'.1· 
ne devra pas souscrire unnuellemont une d0danllioi1 i\ 
cette fin s'il est dispensé de celtti l'orwalilé en 111ntii•n, 
d'impôts sm· .les revenus, en vertu de l'art iele ,,;i, s '•, tlt~s 
lois coordonnées aux termes duquel les coutribuublr-, dor1t 
les revenus taxables ne dépassent p,1s Ic dmthll' du 111 in i­ 
mum exonéré ne doivent pas renouveler itrn111el!m11•111 11'111' 
déclaration, aussi longtemps que t·es n'\'l'11us n '011 t p.1.s 
subi une nugmentatiou dun dixièrue au 111oi11s el que l1·s 
charges· de fomi!le des intéressé» n'ont pas di11ti11u(•_ 

G. - Coordinalion, 

ART. 10. 

La législation relative aux impôts sur les revenus a L'ti· 
coordonnée par l'arrêté royal du 6 aoùt -tn:H; l'ilt'tidt' Il) 
indique comment les dispositions de la pn'St'1tit' loi duin•1i1 
être mtercatées dans les lois ainsi coordouuée«. 

TITRE ll. 

Modifications à apporter aux lois relatives aux brevets d'in­ 
veritiori, aux marques de rabrique et de cemm erce, aux des­ 
si_ns et modèles industriels et à la propriété industrielle en 
général. 

AIIT. 11 à JG. 

Oe fous temps et dans tous les pays des redern111·c•,; 1.111! 
été établies en matière <le Propriété industrielle, 111,11 s<•u­ 
lemen; en vertu de la T{•gislatiot1 inleru«, rn;1is ,m,si p,tr­ 
Jes dispositions des Actes iulernutionaux 

Cet usage est l{'gîtinw et. ces émoutemcuts iLppuraiss1.,nt 
moins comme des impôts dans le sens vùilabfe que co111111e 

n·d1l.,ln·Pli,cl1t• lwlasli11gl'tt vuor l\l'.lO en 1!):lt met t'::11 lw­ 
lrl'klil'li_jl; aaliZÎt'11lijkl' YPrl1·,1gi11.~ i11v111•,derhnnr gestdtl of 
n1,1:·l.•11 1.ij li.·1 Pli;.( 1\11:dt·11. llt• ,;igt!IIH'P1iltt'i(I <ll'1' l)('lastiu~­ 
sc·t1uld:;~,·u l1t·1•1'1 uld11~ a11lo111,t1is1·li el't1 uhuurum al Vl'l'il'ltl-(·d 
11il-,l1·I 1;111 l11•l,ili11g· !.1•f,,,111t•11, 111t•I da,1rl,i.1111J_!.; d1•11 i11 cveu- 
1rr111,:lii ;1clik,•I ;,!1 l:l'tlii.·l-tl1·11 l\'t'111i,i11 vau t11r·1· iuu.unl. lli­ 
Tl1',,1Jlri,·kzwan•111.,:011·!'1 1,111 dP11 ~lnal als vau ilt· l11·m·i11- 
ciii11 t:11 tie C<•1ttee1tll'11 zij11 011 dil oo,.:1•11blil; h:jzn111h•r grn1,1 
1•11 111,·11 tlit•11I i11 i,,·I alg1•1111•t·11 lwla11g dt'. i11vordPri11g dt!r 
1·1,1,r W:!O 1'l1 l!J:ll 1·t·rsrlttildigdt• n·1,itl,(n11'ksdw hl'1asli11gP11 
l1• l1ns111,1·tlig1•11. Z1ilks i~; l1l1I d-ul'I vau nrlikul 8 du l tlru l11trns 
\ll:l I'!. i1'll!!lt lr-rm ij 11 \'1111 l\\'l'l! uuuuuh-n 111( 1'•{•11 uuuuul ver­ 
lll i11<1"rl; t','ttrm·111ig·lit\itl:-:-- eu 1·t•rrP11vn1Hlig·i11gshalvH, stelt. 
-dt·wlfd1• h1!pali11g dP11 nnuvnug vun dr11 tenuiju op tien -du- 
111111 ,,111 lil'! 11aur~:t:1111wi11g-uillrek.~PI uit liet. kohier of vau 
lul it,111sla.•-'.l1i1·îL·l1t. wals iuznke reclamaties (art. (il, s :?, 
:!'· li1l ,·a11 d1· s,1111e11ge::<l'lwkeldP ,1ï'tlP11). 

1-'. -- lk/11.,·fi11u ,,,, lwt mobiluir, 

AHT. \l. 

.\rtikL'I !l f it·lit llidlt'1· lue. Pa1·. l slret'l't m·1nH11· tie aan­ 
gil't\'11 hdrd't'1•1ul1• ih- helastin!,:· op het mobilair aan 1le11 
Ct11llrnlt.·11r •dt•1· lw!asli11ge11 Pli 11it>I meer aan den ontvanger 
lt.• ,d11t•r1 a fgevf'11. 

h.r,1L,lilt'1i:; ~ 2: 111t;t'I 1kg'.'llt' •tli,· tie ht+1sting op het ruo­ 
hi lnir- wl'.,t:1111ldig:! is 11 i1·I ici lel' jun r ren naugi rt.e tlnurtoe 
<11 Hforsd11·ij ven. hi jakliPu hij vuu deze fornialilt'it inzake 
i11k-.,111slc11i•PlitSIÎW.!!'ll is Hi_jgestl'ld. krachtens art .. 53, ~ lt, 

,d1•1· santt'll'-il::-wli,tl,Pltlt-· w,,11\•11 1HH1r lui-tl wuarvan de bela,-­ 
li11~:,,d11it,lige1t wier ht'lastlmre i11ko11tsle11 hetdubhel vun het 
n-ij~t:-.,!Pld 1ni11im11111 11il'I te lun•11 gnnn niet jmll'lij!h hnn 
a,111r:ilïc moeten voruieuwcu, wolang deze inkomsten gœu 
H.'n11ce11:lt·ri11g tnl'i- 11~11 111i11slt' t•e11 tien-de hebheu ondergaan 
en •IP geii11~lt1steu n111 de hela11~hehhc11de11 niet verminderd 
ûj11. 

Ain. m. 

ll1• wetten lretr_,•l'ft·nde de i1d,1>111slt\11hdas!i11gJ'11 wurrh-n 
s1:m1L•11gesr!1akeld hij koninklijk besluit n111 6 ,\ugustns 
t•n1; arlik1•l JO tluidt aa11 line•dt' bepnfing van deze wet 
1li1·11e11 gdascl!I i!1 tf,, ald11:, .',a11u·11~t'~cltakchle wetten. 

TITEL IL 

Wijzigingen van de wetten betreffende de octrooien, 
rie hhrieks- en handelsmerken, de nijverheidsteekeningcn 

en -modellen en den nijverheidseigendom in 't algemeen. 

ART. H lot 11>. 

Tt• iilh1 ti.i1!c ni i11 alle la11~le11, werden i11zake nijver­ 
lwîri~t'igt·Hd1rnu11rn, nr-pt alleen kracbtens dP biunenlaadsc!te 
\\'l'lµ;1•1i!lg. 111;1ar ook l,rnd1!t•n~ tie h2pnfi11ge11 Lier· interna­ 
uonale verdragen, cijnzen vastgesteld. 

f)i I gf:'1,rni li -is wt'I I ig. e11 deze ernol umenten komen minder 
rurn· ab helaslingr•u in den echten zin dan als een aan de 
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une oompensat iou donnée à l'Administratiou en raison de 
la !H'OIC'C'!iun arco1·d{•e uux droits dr• 1·csp1·it rl'unc p:11·1, 
el (les multiples prestations qui lui tucombent en vue de 
l 'orgnulsafion de cette proteelion, (l'autre part. 

Les lois organiques de l80û, 18!:i'i- et '.187!), respective­ 
nient relatives aux dessins et modèles industriels, aux 
brevets d'invention et aux marques de Iubriquc et de corn­ 
merce avaient fixé ces redevances ù uu taux ll ui, même Pli 
&e reportant ù ces époques, était dórisuirc. 
Légèrement majorée par des lois iuteriuórl in ires, ces 

taxes furent portées ù leut' montant ac tuel pat· Ja loi du 
30 décembre 1925, savoir : 

Brevet d'invention : 

Première annuité 
Viugtîèrne annuité 
Taxe tie retard ... 

Brevet de perfectionnement : 

Taxe uuique . - - - - . 

llfo-rque de fabrique et de commctce : 

Taxe unique pom protection perpétuel le 

Dessins et llloclèlcs ltuiustrieîs : 

50 fr. 
-1,000 )) 

so )) 

Taxe annuelle de 5 francs pour- protection temporaire 
(1, 2, 3 ou 5 ans) et- de 50 francs pom- protection perpé­ 
tuelle. 
Eu égard à la dévalorisation de la monnaie et considé­ 

rant que l 'organisation de Ia protection des Droits Intel­ 
lectuels réclame le concours d'une Administrat.ion sans 
cesse plus complexe et partant plus coûteuse, le Gouver­ 
nement croit pouvoir solliciter nujourtl' hui du Parlement 
la péréquation des taxes dont il s'agit 

I. - Brevets d'invention et û« per/ectiowwment. 

La durée d'un brevet en Belgique est de vingt ans. Il 
uoit être payé pour chaque brevet une taxe annuelle et 
progressive comprise entre 50 francs pour la première an­ 
nuité et 1,000 francs J)OlH" la dernière. Cette redevance 
est inférieure à celle en vigueur dans la plupart des autres 
pays, claus Iesqnels comme chez nous, les brevets sont dé­ 

·uvrés sans examen préalable, - en Fmnce notamment. 

De plus, - et cette remarque vaut 11011 seulement pour 
les brevets, mais aussi pour les marques de fabrique et de 
eommerce et pour les dessins et moclèies industriels, - 
il paraitrait équitable d'exiger une taxe plus considérable 
lorsque Ia protection est demaudèa collectivement, c'est­ 
á-dire par plusieurs ou par- une société commerciale. La 
réunion de plusieurs personnes, en effet, en vue de la mise 
en œuvre d'un brevet, c1·u11 commerce ou d'une i11dustrie, 
permet de supposer que les capitaux engagés dans les af­ 
faires qu'elles se proposent de gérer ensemble sont plus 

admintstruuo gegeven vergoeding, ecnerzijds wegens de be­ 
sohcrming van de rechten van den geest. verleend, en ander­ 
zijds wegens de menigvuldige dienstbewijzen, die te haren 
laste komen met hel oog op (le i11 richting van deze bescher­ 
ming. 

De organieke wetten van 180G, 18Gl en 1 SW ouder­ 
scheidenlijk betreffende de uijverheidsteekeningeu <m -iuo­ 
dellen, de uitviruliugsoetrooiën on de naudols- en fabrieks­ 
merken, hadden deze cijnzen vastgesteld op een percen­ 
tuge, dat zelfs op die tijdstippen bespottelijk was, 

Eenigszins verhoogd door tusschcn-wetten, werden deze­ 
la xcs op een tegenwoordig- bedrag gebracht door de wet 
van 30 December -1925, te weten : 

U-it-vindingsoctrooi : 

Eerste jaargeld _ .... _ . .. . .. .. . .. .... fr. 
Twintingstc jaargeld . - . . . . .. . 
Verzuimingstexe . 

verceterinçsoetrooi . 

Eeuige taxe . . _ fr. 

50 
t,000 

50 

50 

Handels- en fabrieksmerken : 

Eenige taxe voor' eeuwigdurende heseherming 50 

NijverheidstecAeningen en -modellen : 

Jaarlijksohe taxe van 5 fra11l5 voor 1, 2, 3 of 5 jaar eu 
van 50 frank voor eeuwigdurende bescherming. 

Gelet op de wanrdevermindei-iug van de munt en be­ 
schouwende dat het inrichten van de bescherming der- ln­ 
telleetueele Becltlen de medewerking vordert van een im­ 
mer meer ingewikkeld en derhalve ook kostelijker admi­ 
nistratie, denkt de Regeer-ing heden aan het Parlement de 
perequatie van de bedoelde belastingen te mogen vragen. 

I. - Vitvindi1igs- en oerbeterinçsocirooiën, 

De duur van een octrooi in België is twintig jaar. Er 
dient voor elk octrooi een jaariijksche €11 trapsgewijze 
toenemende belasting betaald, begrepen tusschen 50 frank 
voor het eerste jaargeld en 1,000 frank voor het laatste. 
Deze cijns is lager dan degene die van kracht is in de 
meeste andere landen, waar, zooats bij ons, de octrooiën 
zonder voorafgaand onderzoek worden verleend, - name­ 
lijk in Frankrijk. 

Overigens, en deze opmerking geldt niet alleen voor de 
octrooiën, maar ook voor de handels- en fabrieksmerken 
en voor de nijverheidsteekeningeu en -modellen, het zou 
rechtvaardig blijken een belangrijker belasting te eisehen, 
wanneer de bescherming gemeenschappelijk wordt ge­ 
vraagd, cl. i- door verscheidene personen of door een han­ 
delsvennootschap. Inderdaad, de vereeniging vau verschei­ 
dene personen met het oog op het in werking stellen van 
een octrooi, van een handel of van een nijverheid, Iaat toe 
te veronderstellen, dat de kapitalen belegd in de zaken, die 
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importants, que les bénéfices seront rins élevés, que les 
frais généraux d'exploitation seront moindres pour cha­ 
cune d'elles. Ce qui est certain, en tout cas, c'est que le 
montant de la taxe prélevée par l'Etat se répartira entre 
plusieurs au lieu d'être supporté par un seul. Peu importe, 
d'ailleurs, que cette réunion se- manifeste sous la forme 
d'une société civile ou conuncreiale, d'une association de 
fait ou momentanée, ou d'un groupement quelconque: brei', 
la taxe pourrait être plus élevée, - le Gouvernement pro­ 
pose do la fixer dans la proportion <lu simple au douille, -· 
toutes les fois que le brevet, hl marque ou le dessin ou 
modèle industriel est la propriété de plusieurs, ou d'une 
société commerciale, ou de tout autre groupement jouis­ 
sant de la personnalité civile. 

La saine application de ce principe demande que, eu 
vue de la détermination du mon tant de la taxe, la quul ill' 
de (( pnrtieulier )) ou de " société >) ou de ,, groupement » 
soit prise en oonsidération au jour mème du paiement tie 
celle-ci. C'est ainsi que, par exemple, si nu brevet pris 
par un particulier a été, à certain moment, cédé ù u11 grou­ 
pement, l'annuité suivant la cession sera du double de cc 
qu'elle eût été si Je brevet était demeuré ta propriété du 
titulaire primitif. Il est clair d'ailleurs que la réciproque 
est vraie. 

Ces considérations ont porté le Gouvernement ù propo­ 
ser une nouvelle échelle des annuités en matière de bre­ 
vets d'invention (art. 3), savoir : 

Pom- un 

part.iculier. 

Première année . 
Deuxième année . 
Troisième année . 

200 Ir. 
300 » 
fiO() ,, 

Pour une 
collcet ivité. 

rno 11·. 
600 )) 
800 » 

zij zich voorstellen te zamen te beheeren, belangrijker 
zijn; clnt <le winsten hoogcr en dat de algemeene onkosten 
van uitbating geringer zullen zijn voor elkeen van hen. Wat 
in elk geval vaststaat is, dat het bedrag van de door den 
Staat geheven belasting door verscheidene personen, in 
plaats van door een enkelen persoon zal worden gedragen. 
Het doet er overigens weinig toe, dat deze vereeniging voor­ 
kome onder den vorm van een burgerlijke of handelsven­ 
nootschap, van een feitelijke of tijdelijke vereeniging of 

1 van welke groepcering ook : kortom, de belasting zou mo­ 
gen hooger zijn, - de Regeering stelt voor ze vast te stel­ 
len in de verhouding van het enkelvoudige tot het twee­ 
voudige, - telkens het octrooi, het· merk of de nijverheids­ 
teekcniug of- mortel eigendom is van verscheidene perso­ 
nen, van een handelsvennootschap, of- van elke andere 
groepeering die rechtspersoonlijkheid geniet. 

De gezonde toepassing van dit beginsel vergt, met het 
oog op de bepaling van het beilrug van de belasting, {Int 
de hoetlunigheid van " particulier», of van « maatschap. 
pij » of van « groepeering » .in aanmerking worde geno­ 
men op den dag zelf van haar betaling. Zoo bijvoorbeeld, 
indien een uoor een particulier genomen octrooi op een 
zeker oogenblik afgestaan werd aan een groepeering, zal 
liet jaargeld dat van den afstand volgt, het dubbel wezen 
van hetgeen het zou geweest zijn, indien het octrooi eigen­ 
dom gebleven was van den eersten houder. Het is overi­ 
gens duidelijk, dat het omgekeerde waar is. 

Deze beschouwingen hebben de Regeering et toe aange­ 
zet een nieuwe « jaargeldenschaal » voor te stellen inzake 
uitvindingsoetrooiën (art. 3), te weten : 

et ainsi de suite, à raison d'une augmentation de 100 Irs 
par année, pour les particuliers et de 200 Irancs pour les 
collectivités, jusqu'à la vingtième année pour laquelle 
la taxe serait de 2,100 francs pour les particuliers et de 
4,200 francs pour les collectivités. 

Pom' les mêmes raisons, .le montant de la taxe unique 
afférente au dépôt d'un brevet de perfectionnement et de 
la surtaxe à payer en cas de paiement tarcm de l'annuité 
d'un brevet d'invention serait -porté à 200 francs pour 
les particuliers et à iOO francs pour les eolleetivités 
( art. ,i,). 

IL - Marques de fabriqi1e et äe commerce, 

Il est payé pour chaque marque déposée une taxe de 
50 francs. 

Plus encore peut-être qu'en matière de brevets, il est 
permis de penser que cette redevance est dérisoire et ne 
correspond ni à l'avantage que le titulaire retire ici d'une 
protection perpétuelle, ni à la multiplicité des opérntfions 
administratives auxquelles le dépôt donne lieu. 

Eerste jaar . .. _. _ .. . .. . .. . 
Tweede jaar ·-· --- . 
Derde jaar . 

Voor l'en V oor een 
part iculier collectiviteit 

!fr. 200 
300 
400 

400 
600 
800 

en zoo voort, met een jaa1'lijksche verhooging van 100 
frank voor- particulieren en van 200 frank voor collectivi­ 
teiten, en zoo tot hel twintigste jaar, waarin de belasting 
2,100 frank zou bedragen, voor particulieren, en 4,200 
frank voor colleoliviteiten. 

Om dezelfde redenen zou het bedrag van de eenige be­ 
lasting betreffendti het deponeeren van een verbeterings­ 
octrooi en van de bijkomende belasting te betalen in geval 
van vertra.agde betaling van het jaargeld van een uitvin­ 
dingsoctrooi op 200 frank worden gebracht voor de parti­ 
culieren en op .f.00 frank, voor de collectiviteiten (art. 4). 

II. - Eabrieks- en handelsmerken. 

Voor elk gedeponeerd merk wordt een belasting van 50 
Irauk betaald. 

Hier nog meer- dan inzake octrooien, kan men aannemen 
.dat deze cijns bespottelijk laag is, en niet strookt met het 
v-0ordcf'I •d.it de houder hier trekt uit een eeuwigdurende 
bescherming, noch met de verscheidenheid der werkzaam­ 
heid van tiet Bestuur, waartoe het deponeeren aanleiding 
geert, 



r.·<'sl 111111n111ui k l;r,11ver11<'111e111 (•stime pouvoir pn,pos,·r 
a11 I'urlcnu-ut 1!t• limilt•1· la durée de la pr11t<i<·lirn1 ù uix uus, 
11111~'('1111a11t puiemeut duue tuxo de :!:,O l'n1111·s po111· le,.: 
pnrticulicr« ('I di' :-,1}[) l'rn1H·s puu:- lr•s l'oll1•1·lil'ilt•s, uver 
racult(, pou!' k prnpril'lain' d(• l,1 iuurque dt• n-uuuveler 11· 
dt'•p(it puur u111• pt'•riudP dt• 111,•1111• d111·t'·n Pi nw~·e111u111l pait•­ 
mou! rl'uuo taxe tl't'•gal 1111H1ln11I. 

Ainsi do11t• tlP1·111i1•1II rai1·,, l'rihjPl i1·11,1 rr;110111·Pllt•1111•11I 
L!l'l'lll11cl, nvuu] il' :\( ol'lnhn· 1 !1:1:!, l11t1l1's il'S 1t1Hl'lllll'S 1h'•- 
1iost:•e,, a11tt'•ril.'lll'L'llll'll I a 11 :l I odohrt• 1 \):!~ P! a II jil11s turd 
au jour th' lt•ur v· nuuiversn ire. tû1!11•s li's uuuques <lt'·JH>­ 
st'·c entre Ic l'' 11ovP111l11·(• 1!1!.::! et la 111isl' e11 vigueur du r(·­ 
gilile nouveau. 
li eII r(·sulle que le tll'O[>l'Ît•laire d'1111e marque jouit 

t~11 111nyl•1111e tl'uu délai dl' di x mois t10t11' se mettre e11 
1·1\,.:ll', tr,1.npènuuent que ruuuuaudr-nt t't ta l'ois ln dil'ficultt'.· 
I>I>lll' il'utu-uu d·dre 111is au t·1111n111t dl' lobliaat ion nou- 
1·elle qu i leu!' incomlx- et lt• 1w1-,judi<:e que Ic rlóluut de rc­ 
nnuvellomr-n] rlo la nmrque p1H11Tail 1'11trainer (art. 5). 

III. ~ Dessins et 111uddes ù1dus/ri.c/s_ 

Le moutn ut lies tax,•s n fi't'retltl's au dépôt des dessins 
e,t. morlèle, i11du:-t1·ipl:,; vnrie urtuelleureut de ;", ù ;",() rrancs, 
suivant que la pmlt'l"ti11u esl lt•111porair(• ou perpt•luelle. 

I.o 111u11la11t dt~ la taxe a toujour» t'lL' et est muiutcuuut 
Plll'Lll'C hcws tlP pn>pnl'til>II arec !t's services n-mlus par 
l "Adminisn-atiun, 

. .\insi tln11e. dans h' hut tic mniuteuir t·èquilihre entre 
les taxes appfil'al>k-~ aux 1!in•r·s dor11ai11rs 1k la l'rop1·ît·li· 
l rulustriellc, le tarif suivant pourrait èt rr- s11bsti1u.:• nu 
r(•gime actuel (n1t.lî) : 

Pour un d<•.ssin 
ou un rnt>d,·I,•. 

Durée 

dt• .la protedion. 

l'n :w . 
Tn,is ans 
C:i11q ans ... 
l'1·q,._:,t11PII,· 

Pn rti­ 
eulis-rs. 

lil!'> 

C'nll,·<·­ 
li 1·it{•,-. 

,-,o francs J 
l!lll .. - ~ 

;li,llJ \ 
i>llll 

Pour ,lépôt 
dr 1lt•ssin~ 

ou modi•ks 
rnnltipl,·s. 

F',u-ti,·tili,·rs t'l'. 

rollect ivit és. 

i.\lajoration ,h, 1;;; 
des taxes ci-con- 
11·,, pour chaque 
un it é ,1q,plémt'n 
r a irr-. 

l)aar-0111 is dt• llngel'ri11g vau ge\'l11:te11, tint zij unu liPt 
l'arlt•111e11t kou vuorxlulleu , de11 dn11r der bestd1n1ui11g Id 
1 ieu jaar te beperken, mils heluluu; ceucr belasting v,111 
~~,I) lru t.k \()()!' ilt• pn1·li1·11iil'l't'II 1'11 vnu :-,0() irunk vuor ,.11' 
t'lJtll'diviteîtP11, nu-t tiet rt'd1t 1·01T dc11 cigt'nrnu· van lu-t 
111l'1·I; het deprn1t•e1·c11 vuur ecu 1 ijrlperk van dl'nztMdt·11 
duur en mits beialî11µ: eenor bPlnsl:ng vnu hetzelf'do bcd1·ag 
il' 1'1.:l'llÎl'll\\('11. 

.\11I11,; rliundou nuu een evenlueelc vernieuwing undor­ 
worpuu, l'r°,r",i- d!'ll :l l Odübt·1· l\t:l:2, al tie merken gctlepo­ 
necnt rr'H·,r d1·11 :1 t Octobcr IH2:? .l'II. Ina biel ijk op den 1lag 
hunner l ieude verjaring, al dt• merken gedepoueen! lus­ 
sd1P11 den l November 1 !12~ eu de iuwerkingtreiling \'n11 
liet 11ic1111· stelsel. 

Dnanut vloeit voort dat de eigenaar vau een merk gemul- 
1ield tien maand tij,tl lwdt om zich in regel te slellou, schik­ 
king die werd gt=·lroffen, gelet op de umeilijkhcul wauriu 
sommigen zirh bcviruleu 0111 op tie hoogte te wortlen g1'­ 
steld van de nieuwe vNplil'11ti11g, welke op hen rust , en 
andt'1?.ijds. gPIPI. op de schade, welke ilet uilblijveu van de 
vernieuwiusr vau het merk ten gernlgt' zou kunnen hchbrn 
(urt. :.). 

111. -·- .\'iJt'tr/1ei1/,\·fcl'f;l'11i11{Jf'l1 en -ëloiletien, 

Het. betlmg de1· 1.Jelastiuge11 in verband met het deponcc­ 
reu vau tie nîjverheidsteekl'ningeu eu -modelleu schommel! 
thans tusscheu ,, e11 .'ill frank, naar gelang {le beschenuing 
tijdelijk ni' Cl'1migd1u·t•11d is. 

Het lJL'drag dt'I' belasting is steeds builen verhouding 
w•,,·eest en is thans nog, buiten veehotuling, niet de door· 
hl'I Bestuur verstrekte diensten. 

Aldus, met het dol'( het eveuwieht te behouden onder­ 
de ht·laslingeu toepnsselijk üp het verschillem! gchic-tl vun 

! den 11ijverlteid:--eige1ulorn. k()11 volgerul tarief het huîdi~1.' 
stelsel (urt 1>) œnangen : 

Dum· 
cJ,,r bescherruina. 

Een jaar 
D1·it• j.urr 
Vijf j.m r ... 

F.,·1m·ig1l111·t•nrl,, 

Voor een tec-kening: 
of een 1110(1('[. 

.Bijzondere Coll1>,:ti 
pPrsi>nen. viteitr-n . 

~:; h,tnk 
IOO 
l:i() 

:mn 

,;o frank t 
21lll 
:lOll 

(;(Il) \ 

Voor het 
deponet'n'n 

van vr-rschoidr- nt· 
tn·keningen 
of modellen. 
Bijzondere 
personen en 

cotlectiviteiten. 

Verhooging van l/;J 
der uevensbaanrh­ 
belastingen voo r 
elke bijkomend» 
eenheid. 

"' * -t "' * * 

lndópendanuuent iles augmentations proposées ci-dessus. 
lesquelles ne peuvent trouver fr111' fondement que da11s la 
volontt'~ du [égislatrur. le Gouvernement croit qu'il serait 
1,··giti111r tir> relever dans tirs propornons r,1i.~011nahlPs lt· 
ruonlunt de certuines !axes ace1•ssoir·es frappant des op;;­ 
rations partir:1tli1•1·es L'1I matière de brevet d et'feclt1t•rs ù 
!,t tlt•11i:rn1l1• l't ila11s !'i11It'·i·i\1 ·lie lt·11r lilu lu in-. Il r·sli111t· 

Oc Hegeering is. van oordeel dat, bui ten lie hierboven 
voorgestelde verhoogingeu, welke alleen up inzichten vun 
dPn wetgever g-cgrornf zijn, zrhn, hiikomende belastiugen 
gehen'11 van hijzondere ht\\VCl'i,i11ge11 inzake octrooi, die ge­ 
s<·hicde11 op de aanvraag en in het hl'ln11g van den houder, 
i11 rr·deli,ikt' mate zouden dienen verhoogd. Zij is venler 
vau 1111•e11i11g d,ll het ooµPnhlik i:-: a;ing,•lwokcn. n111 r,;rlll'l1ik 



Hl CILUlltllE IH:s n1,:piu,;~ENTANTS N·' 89] 

c1\ out rn que le ruonu-nt esl von 11 <le [a. ire npplicntion dt• : te maken van de vrij heid gelaLc11 door het U 11ic'1·p1•d1·ng tol 
lu rarultt'· q;w liiissc la Convcul iou tl'li11ion pour Ja pm- · ll1•sd1mmi11g van den l ndustrieeleu Eigendom, laatst Il' 
lt·r•tirn1 de la J>mpl'il'tù l udusl riel le, revlséo en dern ier- liP11 : llP11 llnng herzien rn hij do Belgi>wlio wet van ~:1 '1l'i l!l:2!1 
.'1 La l luye et app1·011v.'.t· par lit loi belge du ~:l iuai l!l~\l. gm•llgekeunl, om ,!C11 nulionu le hl'l,lst.iug IP hnlï'P11 vuu dt• 
d î·t,tlilir une tux« uutiuualc sur les dcuuuules d'e111·egi.s- aauvrugen tot internationale insl'lwijvi11g v,111 rai.wic•ks- c•11 
1n•i1ie1lt internnlilnnnl des mnrques de fnlJ~iqu1• 1~t {Il' ltnlllld.smcrk11. 
nllllllleJ'CC. 

( '.'est pourquoi Ic Gouvernement sollicite du Piu-leuu-ui 
lt• !'l'lèverncnt de lO ù :!00 irn.ncs du luux rnuximum prévu 
t'1 1·art.icle li do ln loi d11 :10 dt·ce111brc J\>J:,, rclntif ù létu­ 
ldissen1Pnl tie taxes supjüémeut aires, Ic uioutnut de celles- 
1·i C·lnnt conditionné par l1111por.·1n11ce- du service rendu par· 
I·,1tI111i11ist1·atio11, ln pnrt dt· 1·t•spo11sallililé qu'elle nssuuu. 
<'t I ï11tt'•i-f•l de l'elt1i qui 1·(•da1ne s1111 iutervr-n tiuu. 

* "'"' 
Ln rni.-:.· e11 vigueur iles 1t10Llilïrntiorh p1t"·eo11ist·es da11s 

11· p1,·•~t·111 projl'I lie loi pcrmetlru au T 1·ùs1H dt• 1·1•1·1,Pi 11 il' 
au rourx ,de l 'a1111fr Ul:l~ et {le ct•IIP~ ll ui sui vrunl., un su p­ 
p tt'•rnl'lll d~ recettes a ppréciahle. 

/,e èlinistre des Finances, 

l.e Ministre de rt11rlwttic. rht Trurtu! 
el de la ()rh,()!f1,11ce Soó11i1•, 

Il. IH•:\"i\L\.N. 

PROJET DE LOI 

lluarom verzoek t de llC'gPe1·i11g lid l'arlement or om, l1rl 
iunximum bNlrng voo1·zic11 hij url.ike! li liet' wet van ::o 
l11•t:l~mbe1· 1 !I::!:>, oiulren! !iel invoeren van bijkomende be­ 
lasliugeu; va11 l O op 200 frank te brengen, gezicu dew 
hl•drngt!n dicnt•rt rnstgestt'11l rekening houdende 111et de lte­ 
langt·ijklwitl van lien dienst welken hot Hestuur bewijst. {lt· 
veruntwoonlelijk hoid, die het op zieh neemt. (,11 hot voor­ 
deel 1a11 dPugt•11e. dit• z iju l.uss1·lwnkt►111st vraagt. 

Worden de i11 dil wetsontwerp voorgestelde wijzigingen 
tcegepn-t , zoo zal d(' Sehntkist .in den loup van l D;l2 r-11 •dt• 
volgn11clt• jart-u !tarn outrnngt'll'll merkelijk zieu stijgen. 

l)e Minis/er Mm Financiën, 

i.\!. HOLTART. 

IJ1i Uiiiisler oun 1\'ijvedwid, .-lrueùi 
1m Mw1lsdwpp1::lijke Voor:;ory, 

IL IIEHIAN. 

ALilERT 

nm DES ll1:1.1;r:s, 

A tous présents et û renir, S.-11rr : 

Sur la proposition de \'otre .\:linistre iles Finunces, et de 
Xotre mnistre de lTnrlnsn-ir-, rlu Travail et de la Pré­ 
vovance Soeiale, d i1(' f'aris de ,'\olrl' Conseil des 
.\Iinistn's, 

WETSONTWERP 

ALBERT, 

KONING DER BELGEN, 

il.an allen, teqemooordiçen en toekomemien; HEIi, ! 

l .1· pn,jf't ile loi, dont Ja lt'11e11r suit, ,p1,1 pn.'·~1·nlt\ t:11 
\otrP \1►111. ;111, l:llilmli,rs l{•gisl;lti11•s p:11· \,Jin' )lini~ln' 
dt·, F·'i11,1111·t>:-- r·I :-:01r1• .\Ti11i.-;ln· il!' 1· lr11!11,tri1\ dtt Ttavni l 
i'I 111· l.1 l'n··u1_\,ltlt"I· :-;111'1afp_ 

Op de voordraeht van Onzen \linisler van Financiën en 
van Onzen :\li11iste1· van Nijverheid, Arbeid en Mantschnp­ 
pelijkc \"oor-z,wg, en op achif's van Onzen Ministerruml, 

Wu f![llBl::N HESLOTEx Et\" wr.r Hl'SU'ITEè\: 

Het ontwerp van wet, waarvan de inhoud vt;lgt, zal, in 
n11ze11 nuanr.. duor Onzen :\lrnistcr van Finarwiëi1 t-11 01t- 
1:t•11 .\li11is!er van \ijvt'rlwid, Al'heid en :\lnnf,wftappelijl,P 
\wirzorg hij de \\'eigrn:Htlt, !{amers woulen i11gPdic11d. 
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KAMER DER VOJ.KSVERTEGENWOOIWIGEHS 

TITRE I. 

Modifioations aux IQill eocrdunnées relatives 
aux impôts sur les revenus, 

A. - Impôt foncier. 

ARTICLE PREmER. 

[N' 89] Zit.tingsjaar tH3l--Hl32. 11 

Par dérogation aux disposi lions de l'urtiole H, ~ ~ ·( 1), 
le délai pour la révision générale parcella ire des proprié­ 
tés non bâties est prorogé jusqu'au l°' janvier rn:.H-. 

li sera procédé ù une nouvelle révision générale des reve- 
1111s des propriétés bâties et 11011 bâties pom· Ic t··• janvier 
Wil, point de départ de la période décennale. 

ARTICLE 2. 

L'article :l3, § 2 (2), est modifiè comme suit 
A titre temporaire, pour les a1111('es l!l32 et I V:.l:.l la co1t­ 

tributicu foncière sera perçue, au taux de 8 p. c., sur les 
revenus cadastraux des parcelles non bäues tels qu'ils 
existaient au 1er janvier 1930. 

B. - Taxe mobilière. 

A1nrcu; 3 

Il est ajouté un littéra d ainsi conçu, ù l'article 34, 
§ 1"", 6° (3): 

(1) Art. 6, § l". - Les revenus cadastraux sont arrêtés pour 
une ,période décennale. 

§ 2. - Le Ministre des Finances font procéder, avant Ic 
1•r janvier 1032, à. une revision générale p arce l lai re des pro­ 
priétés bâties et non bât ies ; les modalités de cette revision se­ 
ront fixées par arrêté royal. 
Toutefois, les revenus ainsi fixés ne valent que pour cinq 

ans et il sera procédé à une nouvelle revision pour le r•r jan­ 
vier 1937, point de départ de la première période décennale. 

(2) .Art. 8,1, § 2. - A titre transitoire et jusqu'au l" jan­ 
vier qui suivra la date de l'achèvement de Ia péréquation pre­ 
scrite par l'article 4, § 2, le taux du dit iimpôt reste maintenu 
à 10 p. c. du revenu cadastral tel qu'il exist1tit au 1•r janvier 
1930 ou qu'il aura été arrêté, eu égard à œ revenu, en ce qu.i 
concerne les immeubles nouvellement construits, reconstruits 
ou notablement modifiés. 
Toutefois, une modération de 1 p. c. sera consentie quant 

aux ianmeubles dont le revenu cadastral est établi en fonc­ 
tion, soit d'un loyer fixé après le r•r avril 1926, soit de la va­ 
leur vénale à cette date ou à une date postérieure. 

(3) Art. 34, § I". - La taxe mobilière, y compris les parts 
des provinces et des communes, est fixée selon Ies distinctions 
et aux taux indiqués ci-après : 

TITEL I. 

Wijzigingen aan de samengesohakelde wetten 
op de Inkomstenbetaettngen. 

A. - Gronclbelastiny. 

EERSTE AHTIIŒL. 

Met afwijking van de bepalingen vau artikel G, § 2 (1) 
wordt de termijn voor de nlgemeene perceelsgewijze her­ 
ziening van de niet-gebouwde eigendommen verlengd tot 
1 Januari 1934. 

Er zal een nieuwe perceelsgewijze herziening van de 
opbrengsten der gebouwde en niet-gebouwde eigendommen 
geschieden tegen 1 Januari 1941, aanvangspunt van het 
tienjurig tijdperk. 

ART. 2. 

Artikel 33, § 2 (2), wordt gewijzigd als volgt : 
Tijdelijk zal, voor de jaren Hl32 en 1933, de groudbe­ 

lasting worden geheven, tegen den voet van 8 t. h., van de 
kadastrale opbrengsten van de niet-gebouwde eigendom­ 
men, zooals zij bestonden op 1 Januari 1930. 

B. - Mobiliënbelastiny. 

AnT. 3. 

Bij arlikel 3i, § 1, 6" (3), wordt gevoegd een litlera d, 
Iuidend als volgt 
---· 
(1) Art. fi, § l. - De kudascra le inkomsten worden voor een 

tienjarigen termijn vastgesteld. 
s 2. - Voor 1 Jammri 1932, zal de Minister van F,inanciën 

doen overgaan tot een algemeene perceelsgewijze herziening der 
gebouwde en niet; gebouwde eigendommen; de modaliteiten van 
deze herziening worden bij koninklijk besluit vastgesteld. 
Echter gelden de aldus vastgestelde nnkornsten slechts voor 

vijf jaar en een nieuwe herz.ieruing wordt gedaan tegen 1 Ja­ 
nuari 1937, op welken datum de eerste tienjarige termijn een 
annvang neemt. 
(2) Art. 3J, § 2. - Als overgungsmaat.regel, en tot 1 Januari 

volgende op den datum van voltooïng der perequatie voorge­ 
schreven bij artikel 4, § 2, blijft het bedrag van bedoelde be­ 
lasting behouden op 10 t. h. van het kadastraal inkomen, 
zooals het bestond op 1 Januari 1930 of zooals het vastgesteld 
werd, met betrekking tot dit inkomen, wat betreft de pas ge•• 
bouwde, herbouwde, of g rootendeels gewijzigde vaste goederen: 
Niettemin zal een vermindering van l t. h. worden toege­ 

staun betreffende de vaste goederen waarvan he~ kadastraal 
,inkomen wordt bepaald volgens, hetzij een huurprijs vast­ 
gesteld na 1 April 1926, hetzij de handelswaarde op dien da­ 
tum of op een lateren datum. 
(3) Art. 3.6, § 1. - De belasting op roerende zaken, met in­ 

begrip van de uaudeelen der provinciën en der gemeenten, 
wordt bepaald volgens het onderscheid en op de bedragen 

6° 2 p. c, pour les revenus : 1 hierna aangeduid : 
6° 2 t. h. voor de inkomsten : 

a) Des fonds publics belges; a ) Van de Belgische openbare fondsen. 
Toutefois, sont exemptés les revenus des titres qui ont été Worden evenwel vrijgesteld, de inkomsten van de titels die 
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Ln li\\\! muhilirrt-, y ('D111pris les p!lrls tb proviiu-es d 

llt>s t·o1111111111L•s, l'Sl l'ixtl· selon les rlisliuctiuus el aux taux 
inuiquès ei-uprès : 

(i" 2 p. c. pour les revenus : 
li) nes pn\ts consentis ù partir· du t··• janvier lHa~ pour 

un terme d'au 111oi11s ei11r1 nus, ù ties eutreprises agricoles, 
iudustriulles ou conuucrcialcs ayuu! leur sii•gc eu Belgique, 
s'il est établi que ces prêts out pour but tic procurer du 
travail ù la mnin-cl'œuvro belge ou do permettre des opé­ 
rations d'exportation. 

Lu Arn;tù rovul déteruuue les Ioriuulilès auxquelles est 
subordonné l'octroi de cette rétlucliou tl'Impôl, 

C. - Taxe protessionnetie, 

ART. 4. 

li est prélevé, au profit exclusif de l'Etat, s111· les béné­ 
fiec::; de la Caisse Géuérale dEpargne et de Retraite, une 
taxe de JO p. e. qui sera perçue conformément aux règles 
applicables it ta taxe professionnelle chie sur les bénéfices 
rouuuereiaux et industriels. 

Cette luxe est affranchie ries additionnels provinciaux 
et communaux. Elle sera étnblie pour la première fois 
pour· 1 'exercice l.930. 

AnT. 5 

Le :J" alinèn de l'article 3f> (.1), § 6, litt. B est remplace 
C()ltlHIC il suit : 

Toutefois, pour ceux des redevables visés au litt. B qui 

,:mis antérieurenwnt nu I''. jnn vior WW par l'Etnt, les p rov iu­ 
u·,; et les communes; 

l,) Des dépôts it la Caisse g(.uérnh, d'l!:pargnc el de Retraite 
ou it la Caisse des Dépôts et Consignations; 
e) Des dépôts aux autres ,·Hisses d'épargne, relevuut d'uu 

établisst•ment publ ie. 
Le taux tie 2 p. e. ne s'uppl ique, toutefois, que iluus la rue­ 

su re indiquée ci-dessus, au n"' ;;, litt-. C, dernier alinéa. 
(l) Art. :f5, ~ 1;_ - Par d{>mgation aux §§ 3 i• 5, 1c taux de 

la taxe professionnelle est uniformément fixé it : 
a) 10 p. c. pour les bénéfices des sociétés étrangères par ac­ 

tions; 
b) 9 p. c. pour les rémunérations des administrnteur», com­ 

missaires, liquidateurs, gouverneurs, directeurs, régents, cen­ 
seurs et autres exerçant des fonctions analogues près des socié­ 
tés pa r actions, belges, étrangères ou de la colonie. 

De mobihëubclastlng, met inbegrip vnn rto provincie- en 
gemeentcaandeelcn, wordt bepaald naar het onderscheid 
e11 de percentages hierua aangeduid : 

G0 2 t. ll. VOO!' de inkomsten : 
d) Uit (le leuningen toegestaan met ingang 1 Januari 

1 !l'.12 over een termijn van minstens vijf jan!', aan land­ 
houw-, uijverheids- of handelsontlernemingen, waarvan de 
zetels in België gevestigd z ijn, wanneer het vast staat dat 
deze leeniugen dienen om werk te verschaffen aan Belgi­ 
sche arbeiders of om uitvoerverrichtiugeu mogelijk te tt1a­ 
ke11. 

De rormaliteüen waaraan de toekeuuing vau deze ver­ 
ruirnlering van belast iug onderworpen is, zullen bij ho­ 
niuklijk besluit worden bepaald. 

C. - Bedtijf soetostùu), 

ART. 4e. 

Er wordt, uitsluitend ten behoeve van het Rijk, van de 
winsten van de Algcmeene Spaar- en Lijfrentekas, een he­ 
lasting van 20 t. ll. voorafgenomen, die zal worden geïnd 
overeenkomstlg de regelen van toepassing op de bedrijfs­ 
belasti11g verschuldigd op de handels- en nijverheidswin­ 
sten. 

· Deze belasting is vrij van provincie- en gemeenteopoeu­ 
times. Zij wordt voor het eerst voor dienstjaar 1~30 geves­ 
tigd. 

ART. 5. 

Het :J' lid van artikel :15 ( l), lî !î, litt. b, wordt a ldtts ter­ 
vangen : 

Edoch blijven, voor diegene onder de in lilt. b) betloelrle 

li est établi 100 centimes a dclibionnels à !~ partie de la taxe 
professionnelle qui correspond proportionnellement aux dites 
rémunérations. 
Toutefois, pour ceux des redevahles visés ml I ittera b qui 

1•x1·r,·,•11t tl'autn,,; fouet ions, rî-t>lf1:s f•t perrnat>f'ntes, les traite­ 
tllf'tl t, :tff,;n·n t:-; it e,·s fonc.tioru; restent soumis au droit com­ 
r uu n, pour aut a n t ttu'ils soient fixés dam; un contrat d'em­ 
ploi ou du louage de services, 

door den Staat, de provinciën en de gemeenten uitg,,gevcn 
werden vóór I -In n uari 1919; 

li) Uit deposito's ter Algemeene Spaar- en Lijfrentekas of 
ter Deposito-en Consignatiekas , 

c) Uit deposi to/s in Hndere spaarkassen welke van ecu pu· 
lilil'ke inrieht ing afhangen. 
De ,tanslag van 2 t. h. wordt, evenwel, slechts toegepast in 

de mat,~ hierboven hij n' 5,, litt. C, laatste alinea, aangeduid. 
( 1) J ri. ;J5, § li. - ln a.lwijk ing van de §§ 3 tot 5, wordt de 

aanslagvoet van de berlr ij fsbe last iug gclijkmat-ig gesteld op : 
a) 10 t. h. voor de winsten nm de bu iten lan dsche uet iën­ 

vennootschappen; 
b) 9 t. h. voor de vergeldingen der beheerders, eommiesaris­ 

sen, vcreffenuurs, gouverneurs, directeurs, regenten, censoren 
en anderen, die gelijkaardige ambten waarnemen bij de Bel­ 
gische, vreemde of tot de kolonie behooreude vennootschappen 
op an ndeelen. 
Worden I0O opccut imes gevestigd op het deel der bedr.ijfsbo­ 

lasting dat evenredig overeenstemt mct·'gezegde vergeldingen 
o.f belooningen. 
Nochtans blijven. voor de schatplichtigen bedoeld onder lit­ 

tern E1) die :u1dcrf' werkelijke en vaste ambten uitoefenen, de 
aan deze ambten verbonden wedden aan het gemeen recht 011- 
derwo ipen, iu zoover zij in ecu nrbe.idscont rnct of in· een con­ 
truct vau d ienstverhu riug öij u vastgesteld. 
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(':-.t'l'l'Ctll, par di'•l{·gnlio11 011 11111· 1't111lrnt, d'nttll'l'S 1"011dio11,: 
f't•l'llt·.s l'i Jll'l'lllHlll'lll('S, IPs {·1110l1111H'llls 111'1'rrPllis il ('('S 

1'11111·lio11s l'('SIP11l srn1111is au drnil 1·rn111111111, pour l:1 partit' 
dt' ('f's l'l'lllllllt'l'Hlions qui dt•pllSS(' t'(•ill's \'l'l'.--:i'•r•s ;\ hur-, 
t·1dl1\~ues qui lil' ,-,oit! pas itt\'l'.stis lil' 1'111ll'li1111s spt'Tinlt's. 

l.nrsquo tilt ei,er dl's nu l n-s r1,1wli1111s ('\l'l1'l'l'.,, 11•.s ruhui- 
11islrnlPlll'S d auln-x 1w1·so111ws .,· as,i111ili'·l's lotll'ill'III. 11ulr1.' 
1111 lrai[('lll('ll( fi\(' t'Vl'I\IIH-1, une p111·til'ipalio11 111111,-; Il':-, 
t,{,11t'•lïcPs, le rt'gi11w !111 droit ('01111111111 11 'psi pas appl i1,1 hll, 
ù la partie de eellt' parlicip11ti1>11 qui ('X('t•tle, par ('111ilri­ 
huubh, 10 p.c. uu ht'!tt{•lït·e IIPI th- ln sm·i,,1,,. l)p 111t'11tt' h·s 
100 «cntuues adtlitio1111el.-; seront (lt't\'tts sur ll's ,,-,11111111·ra­ 
lions touchées, mèiue ù raison de louclious sp{·l'init's, da11s 
plus de deux sociétés. 

l.'a rticle ;, est applicnhle aux cotisations ù établir ù par­ 
tie· de l'exercice 1932 sur lrs t'111ul11J1tt'11ls nllout'•,-; Olt uttri­ 
bués en l931. 

D. - Impôt comptérneuteire personuet. 

AnT. 6. 

s l. - L'article H (1) est 111odifit'.' comme suil 
La somme ù considérer dans le chef tie cr-lui qui utilist' 

pour son propre usage les moyens de transport visés au :°J" 
de l'article 37 est fixée ù un mnntnnl variant tie 2,000 ù 
;,o,ooo francs, selon des 1·h;IC's ù déterminer par atTèté 
royal. 

§ 2. -- Est abrogé le second aliuùl tie chacun des 
articles 43 (2) et H (l). 

ART. 7. 

Le § 4 ci-après, est ajouté ù l'article 48 (J) 
s -L ---· Lorsqu'une société autre que par actions, possè- 

(1) Article ,1,!. - La somme it considé n-r dans le ,-h._.r d,, 
velu i qui utilise it des usages non pt·o.fossionnp(s les moyeus de 
t.ransport visés au 5·• de l'artidc 37 est- Fixée it un niontnat nt­ 
•·iant de 2,000 i, 50.00U Irunes selon 11.•s ri·gll's ;t clétnminl'!' par 
arn}t{, royal. 
Ces chiffres sont réduits tie moitié lo rsque les véhicules ser­ 

vent a lternat.ivement à des usages professionnels et- privés. 

(2) Article 4:3. --- La somme it cous idéror du chef de h• déten­ 
tion de chevaux servant it des usages de luxe ou d'agrément 
dans Ic sens de l'article ,J3 de la loi du 28 juin IS22, mod if'ié 
par l' a rt icle 3 de Ia loi du 25 aoùt 1883, relative à la contri­ 
bution person ne lle, est Fixée it 12,001) Irn ncs pou t· vhaque che­ 
va L 
Cette somme est réduite de moitié lorsque les chevaux ser­ 

vent alternativement à drs us.un-s p rofession nr-ls et d'ng réruent. 

(3-) si ri. 48, § /"r. ··- Lorsque la somme des revenus Stil' les­ 
t;-;1~-sont assjs l'impôt fo111.:iN, la taxe professiou ne llr-, n ius i 
que la taxe mohilièrc sur Ic revenu du capi ta l invest i qui sont 
recue i l l is par llll con t.ribua b ln tlépa!',;e liiO,O0l1 f ru ncs et qu'elle 
est supérieure i, b base de taxatio n résultant de, indices clé- 

!1\'!astingscltul!ligcn, die hij maehtsopdracht of uij con­ 
lrurt , nndt>n' werkelijke eu vaste functiën uitoefenen, tie 
uuu die ft11n·t ii•11 verhouden emolumenten onderhevig aan 
lu-t g('llll'l'll rer-hl , \'OOI' dat deel vau deze belooningeu ho- 
1·,•11 diPgP1w welko wnrelcn lit'ltw Id aan hunne collega 's tli1_! 
111<'1 gt'l'lt liijzo11dC'n' fuuctiên z iju belast. 

\Vn1111t•Pr, uil linol'tlc vau nuuorc uitgeoetcude luuotiën, 
dt, l>l!!tet'rtlPrs P11 urulere ermorle gelijkgestelde persoueu 
l1t·1H'\t'11s·(,l'11 nvenlueele vnslo wedde, een deelhebbiug in de 
wi11sl1•11 0111 rn11gP11, zoo is ltcl. rogime van gemeen recht 
niet vun toopussing op dat. deel van clic deelhebbing net-. 
welk por hclasl.ingschuldige LO t. lt. vau de netto-winst 
,·u11 tic vnuuoolsehn p te buveu guut ; tevens worden de -lOll 
opceutimes govordenl op de helooningen ontvangen zelfs 
t•il hoolde vn n speciale tunctiën, bij meer dan twee ven­ 
uootschappeu. 

A,·tilœl fi is vuu IDcpnssing op de unnslagcn met ingang 
vau dienstjaar Hl32 te vestigen op tle in 1!)31 verleende 
or toegekende emolumenten. 

D. - 1laiwullende personeete belasting. 

Aur. 6. 

s 1. --··· Artikel H (1) wordt ~tl\vijzigd als volgt. 
De som in aanmerking te nemen in hoofde van dengeue 

die tot eigen gebruik de in 5° vau artikel 37 bedoelde ver­ 
voermîddelen nanwendt, wunlt vastgesteld op een bedrag 
gaande van 2,000 tot 50,000 fr., volgens de bij Koninklijk 
bes! nit te hepa len regelen. 

§ 2. - Het tweede lid vau elk der artikelen 43 (2) en 
Id (l) wordt ingetrokken. 

ART. 7. 

Ouderstannrle § '1 wordt aan artikel 48 (31 torgevo!'gd 
~ 4. --- Wanneer- een andere vennootschap tian op aan- 

(1) Jrt. 44. - De sou, iu uu ume rk iug te nemen in hoofde 
va n lu-m die de hij 5" vau artikel :i;- hedoehle vcrvoermiddulen 
lwnuttigt. ,·001· antl1.•1·e dau lit>tlrijJ:;doelcindt•11, is vastgesteld 
op *'"" l11•tlra!': gaa11de vun 2,000 tot 50,000 frank, volgens hij 
Kou i ukl ij k h,•,;luit te lwpalp11 11·;:ele11. 
Deze c ij frrs worden uuet de helft ve rmiudercl, wanneer di, 

voertuigen beurtelings tot bedrijfsdoeleinden en tot pi-ivaat­ 
gebruik dienen. 
(2) Art . .j.J_ - De som in aarunerk ing te nemen wegens het 

houden van paarden die tot weelde-of vernrnaksùoeleinden ge­ 
bru ikt worden in deu zin van artikel 43 der wet van 2S Juut 
1822. zoouls dit werd gewijzigd bij artikel 3 der wet 25 Augus­ 
tus 1SS3, op de personeele belasting, is vastgesteld op 12,001) 
frank voor elk paard. 
Deze som wordt met de helft verminderd wanneer de pua r­ 

den beu rtebings tot bedrijfs. eu vermaaksdoeleinden worden 
gebruikt. 

(:,) Arr; 48, § 1. ·· - Wanneer de som der inkomsten welke tot 
g ron dslng voo r de grn11dhclasting wenl genomen, de bcdr-ijIs­ 
be last ing. alsmede de mobi liê uhe lnstiurr op het iukomnn n11L 

het be leg d knp itua l die door een bcla~tiugsplichtige worden in 
ontvangst genomen 150,000 Jra.n k ovcrschrij dt en zij huogcr i~ 
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dunt la pe1·so11natité juritlique, ue produit pas te relevé 
iurliquaut, pur· ll{•11Mïeini1·c, li: 111ü11tn11t des souuues 
allouées ou alt1·iliu(il'S aux associt's [art. :1:-i, * 2 (1), der­ 
uier n liuóu des lois cuorttouuèe»), cette sociétù sera tc11t11~ 
aII pnir111e11I, ù titre cl'uupöt t'.0111pl{~me1ttaire personnel, 
d'1111e taxe spéciule cn lculée uu tuux lie Hl p. c. sui· les 
dites souuues. 

Cette disposition est uppl iculilc pour· la première fois 
HIJ\: SOIIIIIICS ullouées ou attribuèes HU cours des exercices 
sociaux clôturés eu 1\l:.11. 

clu rés par ces cout ribu ables, l'irnp&t comp lémenta irc porsou­ 
nel est établi sur le moutaut moyeu des deux bases. 

Les revenus it coneidérer pom· l'iq1plication de la disposi­ 
tion qui précède sont ceux des immeubles possédés au l"' j an­ 
vier <le l'année <le l'impôt et, en co qui concerne les revenus 
professionnels et les revenus de capitaux investis, ceux qui 
out été obtenus au cours do l'année antérieure. S'il s'agît d'un 
con t ribuuble marié, les revenus <les deux conjoints doivent être 
cumu lés, quel que soit le rég.ime matrimonial adopté. 

~ :!. - Lorsque la. somme des revenus visés au s l"' dépasse 
dans les conditions qui y sont prévues, 300,000 francs, la base 
de taxation déterrrninée ainsi qu'il est dit ci-avant, ne peut 
êbre inférieure aux deux t.iers de cet tu somme; lorsque celle-ei 
dépasse 600,000 francs la base de taxation ne peut êtn:!' infé­ 
rieure aux trois quarts de la dite somme; lorsqu'elle dépasse 
u n milhon de francs, !a base de tuxat.ion no peut être infé­ 
rieure aux quatre cinquièmes do lu dito somme. 

§ ;/. - Les revenus imposables doivent être indiqués dans la 
déclaration annuelle 1, souscr-ire eu vertu de l'article 53, ii 
moins que Ic contribuable ne les 1iit déj à déclarés en vue de 
la percepbion des impôts cédulaires. 
(1) Art . .'J5. § 1••. - La taxe p rofesaion nalle est app kiquée, 

sur l'ensemble des revenus annuels de chaque redevable ou à 
raison de toute somme p roport-ioune lleiuent équivalente pour 
les périodes inférieures ou supérieures ù. un an. 

§ :!. - Pour les sociétés ~Hir act ions, la taxe est réglée à rni­ 
son de leurs bénéfices diminués des revenus distribués ou assu­ 
jettis i1 la taxe mobihière comme revenus des capitaux i nvest is. 

Dans les sociétés autres que par actions, possédant la per­ 
sonnalité juridique, chaque associé esb imposable séparément 
à raison des sommes qui lui sont allouées ou attribuées, soit à 
la taxe professionnelle, s'il s'agit d'associés aebifs, soit à la 
taxe mobilière dans les autres cas. 

La société est assujettie it la taxe professionnelle sur les bé- 
11éfice,5 réservés. 
Elle est tenue de joindre iL sa décl11n1tio11 annuelle un relevé 

indiquant par bénéficiaire, IIJ montant des sommes allouées ou 
uttribuées. 

deeleu welke rechtspersooulijkheul bezit, tie opgave 1uel 
arnHluilling, 11c1· deelgenoot, van de aan de veuuootcn ver­ 
leende of toegeke11de bedragen niet overlegt (art. :JG, 
~ 2 ( 1), laatste lid der samengeschakotdo wetten) zal deze· 
vennootschap, als aunvullende personeole belasting, eenc 
leg-en 10 t. 11. op bewuste hetlragen berekonrle speciale be­ 
last.intÇ 111octe11 beta leu. 

Deze bepaling is vau toepassing voor· het eerst op de 
sommen verleend of toegekend in den loop der in 1931 af­ 
gesloten boekjaren. 

dun de aanslagbasis voortvloeioude nit de door dezen lrnlasting­ 
pl icht ige aungegevou teekeneu, wordt de aanvullende pe rso­ 
neelo belasting op het gemiddeld bedrug van beide grondsla­ 
gen gevestigd. 
De voo r de toepassing vau voorafguaudu bqmliug in uuu­ 

merking to nemen inkomsten, zij n di1! van de op I Januari 
va,n het itanslagjii.ar bezeten vaste goederen en, wat betreft de 
be dr ij fs inkomsten en de inkomsten vau he legde kapitalen, rlie 
we lko in den loop vu n het vorig jaar werden bekomen. Geldt. 
het een gehuwd be lasbingp licht.ige, dan nnoetcn de inkomens 
van de be-ide echtgcnootcn worden samengevoegd, welk ook het 
gekozen h uwe lij ksvermogensstolsel zij. 

~ 2. - Wanneer de som van de bij de eerste paragnrnf be­ 
doelde inkomsten onder de aldaar voorziene voorwaardeu 
300,000 frank overschijdb, kan de zooals hiervoren bepau lrle 
aanshigbitsis niet luger zijn dan de twee dertien vau die som, 
en \\·,uineer z ij 600,000 franken overschrijdt kan de aauslag­ 
basis niet lager zijn dan de drie vierden van gezegde som; wan­ 
neer z:ij 1· mi ll.ioen f runk overschrijdt, mag de unnslngbnsis 
niet lagf)t" zijn dan de vier vijfden van gezegde som. 

~ 3, - De belastbare inkomsten moeten worden aangeduid 
in de te onderbeekeuen j aarl ij ksche aangifte krachtens arti­ 
kel 53 tenzij de belastingplichtige ze met het oog op de iuu iug 
der gesplitste belast iugen niet reeds heeft aangegeven. 
(l) ...:lrt. i!5, § 1. - De bedrijfsbelasting wordt geheven van 

de gezamenlijke j aarf ij ksche inkomsten van eiken belasting­ 
pl•ichtige of, hij een korter of langer tijdvak dan een jaar, 
naar rnto van alle evenredig gelijkwaardige som. 

§ 2. - Voor de vennootschappen op aandeelen wordt de be­ 
lasting geregeld O}J grond harer winsten, venm iuderd met de 
inkomsten, uitgekeerd of onderworpen aan de belasting op 
roerende zaken als inkomsten der aangewende kupita len. 
In d-0 ven nootsehn.ppnn andere dan die op aandeelen, welke 

rechtspersoonltjkheid bezitten, is .ieder vennoot afzonder! ijk 
onderworpen, uit hoofde van de sommen die hom worden ver­ 
lecnd of toegekend, hetaij aan de bedrijfsbelast.ing wanneer 
het werkende vennooten geldt, hetzij aan de mobiliënbelasting, 
•in de over.ige gevallen. 

De vennootschap is aan de bedrijfsbelasüing op de gereser­ 
veerde winsten onderworpen. 
Zij .is ertoe gehouden biJ hare j aarlijksche aangifte eene 

opgave te voegen waarin, per deelgenoot, hot bedrag der ver­ 
leende of toegekende sommen wordt aangeduid, 
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K - Délai da 7>ffiemenl. 

Am-, 8. 

Le second nlinén de l'nrticle fi!l, § l"1
• ( 1), esl remplacé 

('OllllllC il suit : 
Les i1npôls direots nou perçus par retenue sout payables 

rln u-: le urois tic lu date lie l'av1irtissctll{\11t-extrail du rôle 
011 de l'avis de cotisation. 

Celte disposition s'applique pom ln preru ière fois aux 
cotisntious comprises dans seuiblahtcs documents délivrés 
.'1 purt ir du [•• janvier 1032. 

F. -- lmpôl SW' le mobilier. 

AHT. 9. 

§ l'". •-- Remplacer Ic 11101 " receveur " par " contrô­ 
leur " tians l'urticle 7:1 (2) de la loi du 28 août l92l et le 
mot " bureau » par ".contrôle » duns l'article H (3), 
~·· alinéa de ta nième loi. 

(1) Art .. 'iY, ~ 1°'. -- Les taxes iuobi l.ièrc et p rofess ionuel le 
11erçl1es par retenue sur les revenus imposables sont payables, 
lu première duns les quinze jours de l'nctribut.iou ou de la mise 
en paiement des dits revenus, hi seconde, dans tes quinze jours 
qu i suivent l'expiration du mo is pendant lequel tes revenus ont 
été payés. 
Les impôts directs non perçus par retenue sont paynhles dans 

les deux mois de Ja réception de I' nverbissement exlrn,it du rôle 
on de l'avis de cotisation. 

(2) A·rt. 7,7. - Le redevable de l'impôt est tenu de remettre, 
dans les trois premiers mois de chaque année, au receveur des 
coritribut.ious directes de son domici le ou de sa résidence, une 
déclaruäion mentionnant par commune la situation et la va­ 
lem· du mobilier qu'il possède en pleine prop riébé ou en usu­ 
fruit dans l'étendue du royaume. 
Si ce mobilier est assuré contre tes risques de l'incendie ou 

du vol, la déclaration mentionne te nom et le domicile de l'as­ 
sureur n.insî que le montant de Ia valeur assurée. 
Le l'edevn.ble dont la rléelmnt iou a été admise pn r l'ndmi­ 

nist rnt.ion peut. s'y ri\féi·er pen dnn t les cinq années suivnntes. 

Il est cepeudan t tenu de la re nouve Ier- en tas 
l'' De changement de domicile; 
2° D'accroissement par augmentation soit des objets compo­ 

sant le mobilier, soit de leur valeur, si cette augmentation dé­ 
passe 10 p. c. du unonta.nt total. 
(:l) Art. ,4. - Le mobilier dépendant d'une iudivision doit 

faire l'objet d'une déclaration collective au nom des propr ié­ 
tai res indivis. 
La déclaration est déposée au bureau des contributions di­ 

rectes du lieu de l'ouverture de In succesaion, ou du siège prin­ 
r-ip a l de I'nndivision. 
Chacun des propriétui res indivis peut demander la division 

de la taxe. 

E. ~ Betalingslennijn. 

ART. 8 

Het tweede lid van urtiket 59, § 1 (1), wordt a klus ver­ 
vangen : 

De niet bij alhouding geïude rechtstreeksohe belastingen 
ziju betaalbaar in (le maand van den datum van het waar­ 
schuwiug-uittrekset uit het kohier of vau Ilet aunslagbe­ 
richt. 

Deze bepaling is voor het eerst van toepassing op de 
aanslagen begrepen in dergelijke van 1 Januari rn:12 ar 
uitgereikte hescheideu. 

F. - Belasting op het mobilair. 

ART. 9. 

§ 1. -·- Het woord " ontvanger » vervangen door " con­ 
trôleur " in artike] 73 (2) tier wet vau 28 Augustus 192 l 
en het woord u kantore "door« controle 1, in artikel 11~ (:1), 
:t lid, clerzelfcle wet. 

(1) Art. 59, li 1. - De belasti11g op roerende zaken en de be­ 
drij Isbelasting , gelieven bij wijze van voorafneming op de he­ 
lustbare inkomsten, zijn te betalen, de eerste, binnen vijftien 
dugen na de toekenning of de betuulbaarstelfing vau gemelde 
inkomsten; c.le tweede, binnen vijftien (fagen na het verstvijkeu 
der maand gedurende dewelke de inkomsten betaald werden. 
D~ niet dooi· afhouding geheven rechtsbreeksehe belastingen 

zijn te betalen binnen twee maanden nn ontvangst van het 
waarschuwing-uittreksel uit het kohier of van het uunslug­ 
biljet. 
(2) Art. :s. - De belast iugpl icht ige is gehouden binnen de 

dnie eerste maanden van iede r jaar, aan den ontvanger der 
rechtstreeksehe belastingen zijner woon- of verblijfplaats eene 
aangifte over te Ieggen, verrneddende per gemeente, de ligging 
en de waarde van het mobilair, dat hij in vollen eigendom of 
in vruchtgebrudk binnen het gebied van het Rijk bezit. 
Is dit mobilair verzekerd tegen brandschade of diefstal, dan 

moet de aangifte den naam e11 de woonplaats van den verze­ 
keranr alsmede het bedrag der verzekerde waarde vermelden. 
De belast-ingphchtige, wiens aangifte door het beheer is 

aangenomen, kan zich daaraan houden gedurende de vijf vol­ 
gende jaren. 
Hij is echter altijd verplicht ze te vernieuwen : 
1° Bij vernndening van woou plunts ; 
2° Bij aanwas door vermeerdering hetzij van de voorwerpen 

die het mobilair uitmaken, hetâj van hunne waarde, indien 
deze vermeerdering 1D t. h. van het geheel bedrag ove rschrij dt. 
(3) A·rt. 7.6. - Voor het mobilair behoorende tot een onver- 

deelden boedel moet Mille gezamenlijke aangifte namens de on­ 
verdeelde eigenaars gedaan worden. 
De aangifte wordt overgelegd ten kantore van de recht­ 

streeksche belastingen: der plaats, waai· de nalatenschap ,is 
opengevallen, of van den hoofdzetel der onverdeeldheid. 

Ieder onverdeelde e igennar kan vragen dat de belast ing g,•­ 
splitst worde. 
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~ \!. Coi11plt1!('r (·0111n1t· il suil I(~ :1·· nliuéu d11dit 
urticlc 7:1 

Il 11'esl pas te1111 dP sousr-rire :11111111•llPllll't1l 11111' d{•da1·a­ 
l inn sil est dispt•11s(• dl' l'l'lle l'nrn1alit{• en 111ntii•l't' tlï111pè1ts 
sm' les revenus, eu vertu de l'mticlc r,:I, ~ r,. (1) tirs lois 
('OOrdo1111(~rs. 

C. - Coortlina lion. 

Arn. 10. 

Les textes îaisant rohjPt tirs artic!Ps 1, 2, :>, n et S 
seront substitués ù ceux des {lispositions qu'ils rem­ 
placent dans les lois 1·l'latin·s aux impôts s111· les revr-uus, 
eoor·do1111t'•r-s ))ar· l'a1n\f{• mynl rlu ô août rn:ll; cuux dr~; 
nrti,'.IPs :l t'l 7 Sl't'Dlll njoutt'·s n11, 111·ticles ,lp,; diti>,; lois 
q11ïis compldt'nl; l'al'lif'IP ii l'nl'l1w1·,1 1·mticll' :l:",his d!'s 
11u'·ines lois. 

s '!. -- Het 3'' lid van bewust artikel 78 nis volg! aan­ 
vullen : 

llij is er 11 iet toe gehouden jaarlijks een aangifte te 
doen indien uij van deze formaliteit inzake inkomsten­ 
belnstiugen vrijgesteld is krachtens artikel :1'.I, ~ l1 ! 1), dr-r 
sn1H('t1g-es(·lmkeldo wellen. 

c. - s111J11!mclwkl'ii11u. 

All'!'. 10. 

TITHE IL 

Modifications à apporter aux lois relatives aux: brevets d'in­ 
vention, aux marques de fabrique et· de commerce, aux des­ 
sins et modèles industriels et à la propriété industricfle en 
général. 

Arn. H . 

Le deuxièrue alinéu de lnrticle premier de ta loi du 
:w décembre l!.12:~ portant modification des lois relatives 
nux brevets d'inrention, aux marques tie fuhrique l'i de 
conuneree, aux dessins et modèles inrlusü-iels, et ù la pro­ 
pnété industrielte en gé11t:,rnl, est remplacé par la disposi­ 
tion suivante : 
" Il sera pay{• pour chaque brevet, une taxe annuelle rt 

progressivl', dont le montant est fix1\ savoir : 

Pre111ii't't' a nuée ù 20[) francs; 
lleuxième arrnée ù 300 francs; 
Troisième nnr1t':e ù !iOO francs, 

et ainsi de suite, ù raison d'une augmentation de 100 frnncs 
par année jusqu'à la vingtième ann(•e pour laquelle la taxe 
sera de 2,100 francs. » 

Dt· teksten <lil' het vom·wprp uinnakcu van de arükc­ 
leu L :!, ri, G eu 8 worden in tie plaats gesleJ.tl \'H11 
diegene van de liPpnliugen welke zij vervangen in de wet­ 
leu helref'lende de inkomstenbelastingen, sameugusehukeld 
hij Koninklijk besluit vau (; A11g11st11s t!l:H: diegene Yan 
de arliketen :l en 7 worde» gevoegd bij tie nrtikelen va« 
l1t-w11ste wetton Wt)lke zij vervangen : nrtiko! '~ maak! urt i- 
1,PI :1:)his vi111 dl'zelrde wet ten uil. 

TITI•'. 1. Il. 

Wijzigingen van de wetten betreffende de octrooien, 
de fabrieks- en handelsmerken, de nijverheidsteekeninge11 

en -modellen en den nijverheidseigendom in 't algemeen. 

AHT. H. 

De tweede alinea van artikel één der wet van 30 Decem­ 
ber 1 !l25, houdende wijziging der wetten betreffende de 
octrootëu, de Iabrieks- en handelsmerkeu, de uijverhe ids­ 
teekeningen en -nioriellen en den nijverheidseigendom in 
't algemeen, wordt dool' de volgende bepaling vervangen : 

" Er dient voor elk octrooi, een jaarlijksoha en opkl im- 
111etHle belasting betaald, waarvan het bedrag is vastge­ 
steld, te weten : 

l::erste jaar 200 frank; 
Tweede jaar 300 frank; 
Del'(te jaar 400 frank, 

en zoo verder, met een verhooging van 100 frank pet· jaar 
tot het twintigste jaar, waarvoor de belasting 2,100 lrank 
zal beloopen. » 

(l) Art. 5:!, :i 4- --- Les redevables de !a taxe p rofesaion ncl!o 
dont les revenus taxables ne dépassent pas le double du mini­ 
mum exonéré sont dispensés de renouveler annuellement leur 
déclaration aussi longtemps que ces revenus n'ont pas subi 
nue nugmentation d'un d ix ième au moins et que IC's charges de 
famille des intéressés n'ont pas diminué. 
La décla rat ion primitive sert alors de base aux impositions 

dr;; années su iva.ntes, sous réserve du contrôlé de l' A<lminis-· 
t rnt ion et <le la revision éventuelle dl)S cotisations pn.r app l i­ 
•·ation de l'article ,,1. 

i\ cette fin. il est procédé p,:riodiquement à une inscription 
générale des contribuables. 

(l) Art. fiJ, s $. - De bedrijfslwlastingplichtigN1 wier be­ 
lastbare inkomsten niet het dubbal van het vrijgestelde mini· 
mum ove rschrij den, worden er nm outstugen jaarlijks ,.,~., 
nieuwe aa11gifte te doen, zoolang deze inkomsten geen verhoo­ 
ging van ten minste een t-iendc ondergaan hebben en de gezins­ 
lasten ,;m1 de belanghebbenden niet afgenomen zijn. 
De eerste aangifte zal dan als grondslag genomen worde n 

voor de aanslagen der volgende jaren, onder voorbehoud va n 
het nazicht van het bestuur en van de eveut uee!e herziening 
n,11 tie aanslagen door toepassing mu artikel 74. 

'l'e dien einde zal et· op geregelde tijden een ::dgemeene 111- 

schrij ving nm de belastingplichtigen p laats grijpen_ 
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Arn. i2. Anr, t2. 

T.t•.s tuxes p1•(•vur:s par l'nli1H\1 f'iual dr l'al'ticlr :1 de la 
loi du :J.l1 111n i 18:,l sur les hrevr-ls d 'iuvontion, rt pa 1· l 'al i­ 
tlt'H :! d1· l'arlit·IP 2 il1· la toi du :io tlfret11hn· _l!I'.!,>, modi­ 
f'innl l'1ri·ti1;ll' 22 dt• la lui d11 :J.fi. 111ni l8:·i'1. prt'-1·iti'•r>, xnnl 
po1·ti'•Ps ù :J.00 t°l'all('S, 

AH'l'. ·13 

L'a1lil'le !', de la loi du l'' avril 1879 SHI' ins marques 
dl' lubrique Pt dt· 1·ornn1P1'1•1•. n1odilï(· pai· lnrticle lt de ln 
loi du :io dfre111bn· 1 !IH>, est rt•111plnr·(• pa 1· lt•s dispnsi t ions 
suivnules : 

" AnT. G. _: u( pt'•otection 1·ós1tllanl de l'enregistrement 
d'une marque de lahrique l'i tie em11111P!'cr esl (le dix ans 
ù pnrt ir de ln date du d(•1iù1. 

» I.Ps muruucs d{\posfrs antérieurement au '.l l octobre 
t!►::!2 cn11ti1111er·o11t 1ff•an11wi11s ù jouir dt· t'etll' prnlectirm 
jusqu'au :H octobre 1 !J:12. " 
"A!'t. Gois. - -- l.'enregistretueut pou1Tll toujours ùtrc 

renouvelé i10111· uue nouvelle pfriode de dix uns. ,. 
" Art. Gtèi'. ---- Il est payt': pom chaque· marque déposée 

et pour chaque renouvelleruent de ('pnrrgistrernent de la 
111a rque une taxe de :!:'JO francs. 

» l.e tl{•pôt ou le renouvellemeut (lu dt•pfü n 'est reçu que 
sur· la product ion d 'une quittunce constu ta nt le paiement 
de la taxe. " 

ART. H. 

Le deuxième nlinéa de 1 ·art i(·lt' 5 1tP la loi du :rn rlé­ 
cembre 1~21'>, modifiant les lois (les 18 mars 180!.i et 
7 f(•vriet 185!1, relatives au d{·pfü ties dessins et modèles 
industriels, est remplacé par la disposit ion suivante : 

"Le montant (le celle-ci est fixé ù 2::i, 100 011 l,..>0 francs 
suivant que le tléposnut déclare qu'il euteiul se réserver 
!"usage exclusif pendant une, trois ou cinq années, Pl ù 
300 l'raurs sïl Pnteml se réserver ce droit pour l'usa~e 
per·p{•! nel. " 

Ain. -L5. 

Les nnnuités, les taxes et les surtaxes prévues aux 
articles L l ù I!i ci-dessus sont doublées lorsque, au jour 
du paiement, le brevet, ln marque ou le dessin ou modèle 
industriel est la propriété soit de plusieurs personnes, soit 
1l'11ne société commerciale ou de tout autre groupement 
jouissant de la per·sonnalitè civile. 

De helasl ingen voorzien hij de Iaatstc alinea van arti­ 
k<'i :1 dei· wd van 211 Mei l8Gl1. op lie uitvindingsor-trooii'u. 
ou hij dr IWPPde n linen van n rt ikel 2 der· wel van :w llece111- 
hP!' l !l2!i tot wijziging vau urtikel 22 der wet van 211 illei 
l 8!i'1 voormeld, worden op 200 frank gebracht. 

AHT. 13. 

Artikel !"i dei· wet van I Ap1·il l87U op de fubrieks- en 
Iuuulelxmerken , gewijzigd bij artikel li del' wet van 
:w lJece111ber I H2G, wordt. door· de volgende bepalingen ver­ 
vangen : 

" Art. :i. -· Ue beschenuing voortvloeiende uit de in­ 
schrijving vau Cf.'n fabricks- e11 een handelsmerk duurt tien 
jaar te rekenen vau den dag vau liet deponeereu. 

" ne vóór 31 Ootnber l !1~2 gedeponeerde merken zullen 
nochtans tot :11 Ortolie1· l!l:l2 van deze brsrhemiing gl'· 
nieten. )> 

" Art. Iibis. -- ne inschrijving kan steeds voor een 
nieuw tijdperk van tien jaar worden vernieuwd. )) 

" Art. 5ter. --- Voor elk gedeponeerd merk en voor elke 
vernieuwing riel' insohtijviug van het merk, dient een lw­ 
lastiug van 2:iO frank betaald. 

" Het deponeeren of de vernieuwing van het depoueereu 
van het merk is slechts ontvankelijk op overlegging vau 
1:rn kwitnntie ten hlijke van de betaling der belasting. » 

AnT . .l-i. 

ART. 16_ 

L'article 6 de la loi du 30 décembre 192ti portant modi­ 
fication des lois relatives aux brevets d'invention, aux 
marques de fabrique et de commerce, aux dessins et mo­ 
di·les imlusfriel~ et it fa proprit;li": industrtelle en génfral, 
est remplacé par lé texte suivant : 

" l.e Hoi pourra prescrire la perception d'une taxe sup- 

De tweede alinea van artikel :> der· wet van 30 December 
l!l2f), tot wijziging del' wetten van 18 Maart 1806 en ï Fe­ 
bruari l8::i9, helreffende het deponeeren van nijverheids­ 
teekeniugen en -modetlen, wordt door de volgende bepa­ 
ling vervangen : 

,, Het bedrag er van wordt vastgesteld op 2G, H)O of 
1:-10 lrunk naar gelang de deponent verklaart dat hij zich 
het uitsluitend gebruik wenscht voor te behouden gedu­ 
rende één, drie of vijf jaar en op 300 frank, indien hij 
zich dit recht voor eeuwigdurend gebruik wenscht voor te 
behouden. " 

ART. 15. 

De jaargelden, belastingen en bijkomende belastingen 
voorzien bij artikel 11 tot H hierboven, worden verdubbeld 
wanneer op den dag der betaling, het octrooi, het merk of 
het model, eigendom is 't zij van verscheidene personen, 
't zij van een handelsveunootschap of van elke andere 
groep die rechtspersoonlijkheid bezit. 

AnT. 16. 

Artikel 6 der wet van 30 December -1925 houdende wijzi­ 
ging der wetten betreffende de uitvindingsoctrooiën, de 
fnbrieks- en hanrlelsruerken, de nijverheidsteekeningen en 
-modellen en den nijverheitlseigenrlom in 't algemeen, 
wordt door den volgenden lekst vervangen : 

" Be Koning kan de inning van een bijkomende belasting 
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plémeutairc . tou!es les fois qu'en nm tière t~e b,·evets,. tie I voorschrijven, tel~~ns al~ inzake. octrooien, fabrieks- en 
marques de rubrique et de conuneroc, de dessins et modèles handelsmerken, nijverheidsteekeningeu en -modellen en 
industriels et Lie propriété industrielle ,m général, des pres- nijverheidseigendom in 't algemeen, op verzoek van bijzon­ 
talions spéciales sont fournies 11,u· l'Adminlstrution ù la dere personen, door het Bestuur speciale prestaties worden 
tlemande de particuliers. verstrekt. 

» Le taux des taxes supplémentaires établies en vertu <lu " Het bedrag van de krachtens dit artikel vastgestelde 
présent article ne pourra excéder 200 trancs. ,, IJijkomende belastingen mag geen 200 frank overschrij­ 

den. u 

Donné ù Bruxelles, le 22 décembre -193-1. 

ALBERT 

PAR LE ROI: 

Le M'inistre cles Fùianas, 

M. HOUTART. 

Le Ministre <le Phuiustrie, du Travail 
et de la Prévoyance Sociale, 

HEYM.\N. 

Gegeven te Brussel, den 22" December -1931. 

ALBERT 

VAN 'S KONINGS WEGE 

M. HouTAHT. 

De Ministe-,• van Nijve'l'lteid, Arbeid 
en l'tlaatschappelijke VoorzOTg, 

H. HEYMAN. 
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PROJET DE LOI modifiant les lois coordonnées 
reietives aux impôts sur les revenus ainsi 
que les lois concernant les brevets d'inven­ 
tion, les marques de fabrique et de commerce, 
les dessins et modèles indu.striels et La 
propriété industrie~le en génáral, 

AMENDEMENTS prés entés ~'1' M. FIEULLIEN • 

.ART. 7. 

AJOUTER UN§ 5 

Les sociétés autres que par actions seront, 
sur leur demande, soumises aux impôts sur leP 
revenus suivant le régime et d'après les modn­ 
lités propres aux sociétés per actions. Ll1. 
demande en doit être formulée dans le mois da 
la mise en vigueur de la présGnte loi et enga­ 
ge la société jusqu'à rév~cation poux des ter­ 
mes successifs d'au moins cinq ana. 

WETSONTWERP tot wijziging van de samengeorden­ 
de wetten op de inkomstenbelastingen, zoomede 
van de wetten betreffende de octrooien, de fa­ 
brieks- en h~ndelsmerken, de nijvcrheidsteeke­ 
ningen en modellen en don nijverheidseigendom 
in het algemeen. ---------- 
AMENDEMENTEN door den heer FIEULLIEN ingedi0nd. 

ART. 7. 

EEN§ 5 TOEVOEGEN LUIDF.NDE ALS VOLGT 

L'exercice de la faculté qui précède em­ 
porte pour la société l,obligation de payer 
la taxe mobilière aux taux prévus pour les 
sociétés par actio~s sur l'intégralitJ des 
som.mea allouées à titre de rémunération du 
capital investi; ma.is il la dispense de four- 
nir la liste de ses associés1 ~e même qu'il 

dispense les bénéficiaires des revenus deca­ 
pitaux investis de déclarer ceux-ci pour 
l'application de l'impôt complémentaire per­ 
sonnel. 

.AMENDEMENT SUBSIDIAIRE A L'ART. 7 ( texte du 
Gouvernement) -(POUR LE CAS OU L'AMENDEMENT 
CI-DESSUS NE SERàIT PAS AllflS). 

REMPLACER 10 pvc , PAR : il 
ET AJOUTER : 

De andere vennootschapp~n dan die op amdee­ 
len zullen, op hun aanvraag, aan de inkomsten­ 
belastingen worden onderworpen, volgens het re­ 
gime en op de wijze eigen aan de vennootschap­ 
pen op aa.ndeelen. De aanvraag daartoe moet in­ 
gediend worden, binnen de mannd van het in Yer­ 
king stellen van deze wet en zij verbiD:lt de 
vennootschap tot heropzegging toe, voor de op­ 
eenvolgende termijn van minstens vijf jaar. 

De uitoefening van vorengenoemde faculteit 
brengt, voor de vennootschap, verplichting 
met zich de b€lasting op roerende goederen te 
betalen op de voor de vennootschappen op aan­ 
deAlen voorziene bedragen, voor de geheelheid 
der sommen toegekend als vergelding van het 
belegd kapitaal; doch zij ontslaat haar van de 
lijst harer vennooten over te leggen, zooals 
zij de benificiënten vrijstelt van de inkomsten 
van belegde kapitalen deze aan te ·geven voor 
de toepassing van de aanvullende personeele 
belasting. 

SUBAMENDEMENT OP ART. 7 (tekst van de Regee­ 
ring) - (IN GEVAL HE'l' BOVENSTAAND AMENDEMENT 
NIET WORDI' .AANGENOMEN). 

10 t.h., VERilANGEN OOOR : 5 t.h. 

EN TOE.VOEGEN : 

Le payement de cette taxe spéciale dis­ 
pense les bénéficiaires de déclarer les som­ 
mes reçues pour l'application de l'impôt com­ 
plémentaire persoJlJ)el. 

De betaling van deze bijzondere taxe ont­ 
slaat de benificiënten van de ontvangen sommen 
aan te geven, voor de toepassing van de aanvul­ 
lende personeele belasting. 

C. FIEULLIEN. 
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PROJE'l' DE LOI modifiant 10s lois cocrdonnéesjWETSONTWilliP tot wijziging van de samengeor­ 
relatives aux impôts sur les revenus ainsi i dendo wot.t en op do Inkomat.enbo.Laat.tngen , 
que los lois concornerrt les brevets d'.in- zoomode van de wetten betreffendo de oc- 
vention, les marques do fabrique et de trooien, de fabrieks- en handaLamerken , de 
commerce, Le s dess tns et modèles indus- nijverheidsteekeningen en model.Len en den 
triels et la propriété industrielle en ! nijverheidseigendom in het nlgemeen. 
gén0rul. 

t 
---------- 1 ---~--~--- 

AMENDEMENT présenté par M. ClillTON de WI.nRT.,.AMEi-lDEMENT door den H. CARTON de WIART i~ge~ 
--------- : ---------- diend. 

li.RT. 4. 

REDIGER COMME SUIT CET ARTICLE 

ART. 4. 

lDIT ARTIIŒL DOEN LUIDEN 1\LS VOLGT 

Il est prélevé, uu profit exclusif de , Er wordt, uitsluitend ten behoeve v~n hot 
l'Etat, sur les excédents annuels dG l'uctif!Rijk, voo do j.:t.:i.rlijksche overschotten vrui 
d0 la Caisse Générale d'Epargne et de R0trai~het actiof der iù.g~meene Spaar- en Lij:f'rente­ 
te, en tant que ces excéden.ts sont afférrn:tts !kas in zooverro die overschotten tot de spnr.·r­ 
aux opérations d'épargnG, une taxe do ~ )verrichtingen b0hooren., een beLasbdng van 10 
~- qui sera perçue conformément aux règles l.b.!1-, af'genomen , die zal worden geïnd ovcreen­ 
applicobles è. la taxe pro:fessionnelle dûe !ko1"'.lstig de regelen ven toepassing op dG be­ 
sur los bénéfices couaercâaux ot industriels~drijfsbelc..sting verschuldigd op de handels- en 

\nijverheidswinsten. 

! 
1 H, CARTON ➔de WI.ùRT. i 
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